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آسیب شناسی نظام توانمندسازی نمایندگان مجلس و ارائه 
راهکارهایی برای ارتقا کارآمدی آن

چكیده

اثربخشی نظام توانمندسازی نمایندگان مجلس یکی از ملزومات کلیدی 
کارآمدی قوه مقننه محسوب شــده و نقشی اساسی در ارتقای کیفیت 
ایفای وظایف نمایندگی برعهده دارد. این در حالی است که گستردگی 
حیطه وظایف قوه مقننه، عدم ســابقه نمایندگــی جمع قابل توجهی 
از نمایندگان در ابتــدای دوره های مجلس و همچنین تنوع پیشــینه 
تحصیلی، تجربی، سیاســی، قومیتی و ... نمایندگان موجب می شود تا 
توانمندسازی ایشان متناسب با ملزومات مورد نیاز برای ایفای نقش ها 
و وظایف نمایندگی، بیش از سایر قوا ضرورت یابد. بر این  اساس به نظر 
می رسد یکی از محورهای کلیدی در ارتقا کارآمدی مجلس در این حوزه، 
عبور از رویکرد توانمندسازی منفعل با تمرکز بر رویکرد آموزش محور و 
حرکت به سوی توانمندسازی فعال با رویکرد قابلیت افزا و مسئله محور 
است. در این امتداد در گزارش حاضر اهم آسیب های نظام توانمندسازی 

نمایندگان مجلس در قالب سه دســته  آسیب های ناظر بر پیش از ورود 
نمایندگان به مجلس، دوران نمایندگی و پایان کار مجلس طبقه بندی 
و ارائه  شده است. همچنین براساس آسیب شناسی مذکور، راهکارهای 
ارتقای سطح توانمندی نمایندگان، در چهار حوزه به شرح زیر ساماندهی 

و تبیین شده  است.
 ● توانمندسازی نمایندگان از مسیر ظرفیت های اجتماعی؛

● توانمندسازی نمایندگان از مسیر ارتقا ظرفیت های فردی نمایندگان؛
 ● توانمندسازی نمایندگان از مسیر اصلاحات ساختاری و فرایندی در 

نظام سیاسی؛
● توانمندسازی نمایندگان از مســیر اصلاحات ساختاری و فرایندی 

مجلس. 
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آسیب شناسی نظام توانمندسازی 
نمایندگان مجلس و ارائه راهکارهایی 

برای ارتقا کارآمدی آن

خلاصه مدیریتی

●  بیان مسئله
مجلس شورای اسلامی یکی از مهم ترین ارکان نظام حکمرانی جمهوری 
اسلامی ایران محسوب شده و نمایندگان مجلس نیز محوری ترین نقش 
و اساسی ترین تأثیر را در کارآمدی این قوه برعهده دارند. بر این  اساس 
ارتقا ظرفیت ها و توانمندی های نماینــدگان مجلس، یکی از ملزومات 
اساسی برای ارتقا عملکرد قوه مقننه و نظام حکمرانی کشور به حساب 
می آید. این در حالی است که گســتردگی حیطه وظایف مجلس، عدم 
ســابقه نمایندگی جمع قابل توجهی از نمایندگان در ابتدای هر دوره  
مجلس، تنوع پیشینه تحصیلی، تجربی، سیاسی و قومیتی نمایندگان 
و ... موجب می شود تا توانمندسازی ایشــان متناسب با ملزومات مورد 
نیاز برای ایفای نقش ها و وظایف نمایندگی، بیش از ســایر قوا ضرورت 
یابد. بنابراین در گزارش حاضر سعی شده از منظری نو به آسیب شناسی 
نظام توانمندسازی نمایندگان پرداخته شود و به این سؤال پاسخ دهد 
که »چرا بعضی از افراد منتخب انتخابات مجلس، از توانمندی های کافی 
برای ایفای نقش های نمایندگی برخوردار نبوده و در عین حال اهتمام 
کافی نسبت به رفع نقاط ضعف خویش ندارند؟«. بر این  اساس دغدغه  
اصلی این گزارش، پاسخ به سؤال یاد شده، با استفاده از رویکرد قابلیت افزا 
و مسئله محور است. در این راســتا به منظور بررسی و تحلیل پیشینه 
تحقیقات و مطالعات صورت  گرفته در این حوزه، نخست به بررسی اسناد 
و مصاحبه با افراد خبره در این زمینه پرداخته شد. نتیجه بررسی های 
انجام شده نشان داد که بیشتر مکانیزم های موجود در این حوزه، جنبه 
سلبی داشته و محرک جدی برای ارتقای سطح عملکرد افراد محسوب 
نمی شود. سپس به آسیب شناسی نظام توانمندسازی نمایندگان در سه 
حوزه  پیش از ورود نمایندگان به مجلــس، دوران نمایندگی و پایان کار 
مجلس پرداخته شــد. بر این اســاس در دوره پیش از ورود به مجلس، 
عضویت در احزاب و زیست سیاسی افراد و همچنین دوران انتخابات و 
شروع فعالیت افراد در مجلس مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. همچنین 
دوره نمایندگی به پنج بخش انتخاب کمیسیون ها، تغییرات سالیانه و 
دوره ای کمیسیون ها، شکل گیری فراکسیون ها، انتخابات هیئت رئیسه و 
اعضای ناظر در سایر نهادها و کارکردهای نمایندگی تقسیم شد. سپس 
آسیب های ناظر بر کارکردهای نمایندگی نیز در دو دسته آسیب های 
عمومی کارکردها و آسیب های اختصاصی آنها و همچنین آسیب های 
اختصاصی کارکردها در چهار حوزه تقنین، نظارت، امور حوزه انتخابیه و 
بودجه ریزی، تقسیم بندی و مطرح شد.1 در نهایت نیز به تحلیل و بررسی 

چهار مورد از آسیب ها در بخش پایان کار مجلس اشاره شد.

● یافته های کلیدی
در بخش ســوم گزارش براســاس مطالعه اســناد و تحقیقات پیشین 
و همچنین مصاحبه با خبــرگان و صاحب نظران این حــوزه، به ارائه 
راهکارهایی به منظور ارتقای کارآمدی نظام توانمندسازی نمایندگان 

1. گفتنی است به منظور بررسی دقیق تر عملکرد نمایندگان و همچنین اهمیت نقش آنان در فرایند بودجه ریزی و نمایندگی حوزه انتخابیه، در این گزارش سعی شده این دو فعالیت 
به صورت جداگانه مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد و این تفکیک به معنای متفاوت بودن ماهیت این دو مورد از کارکردهای تقنین و نظارت نیست.

مجلس در چهار دسته به شرح ذیل پرداخته شد.
1. »توانمندسازی نمایندگان از مسیر ظرفیت های اجتماعی«: 
تمرکز راهکارهای ارائه  شــده در این دســته معطوف بــر فعال کردن 
قابلیت های مردمی بوده و تلاش شده تا با استفاده از این سازوکارها و با 
ایجاد یک فشار پایین به بالای اجتماعی، توسعه ظرفیت ها و قابلیت های 

متقاضیان تصدی سِمت نمایندگی دنبال شود.
2. »توانمندسازی نمایندگان از مسیر ارتقا ظرفیت های فردی 
نمایندگان«: این دســته از راهکارها به مجموعه ابزارها و روش هایی 
اشاره می کند که هر نماینده بدون در نظر گرفتن شرایط سیاسی و قانونی 
موجود می تواند اتخاذ کند تا فهم بهتر و دقیق تری از مسائل و چالش های 

کلان کشور و همچنین مشکلات حوزه انتخابیه خود پیدا کند.
3. »توانمندســازی نمایندگان از مسیر اصلاحات ساختاری و 
فرایندی در نظام سیاسی«: با توجه به سیاسی بودن سِمت نمایندگی 
این دسته از راهکارها بیشتر به  بعُد سیاســی نمایندگان توجه کرده و 
راهکارهای ارتقا ظرفیت نظام توانمندســازی نمایندگان را در تعریف 
درست نقش احزاب و گروه های سیاسی و نسبت آنان با نماینده تبیین 

می کنند.
4. »توانمندســازی نمایندگان از مسیر اصلاحات ساختاری و 
فرایندی مجلس«: تمرکز راهکارهای ارائه  شده در این دسته معطوف 
بر مجموعه اصلاحاتی اســت که از طریق آیین نامــه داخلی مجلس یا 
روابط غیررســمی جاری داخل مجلس می تواند موجب افزایش انگیزه 

نمایندگان برای ارتقای توانمندی ها و ظرفیت های خود شود.

● پیشنهاد راهکار های تقنینی، سیاستی یا نظارتی
براساس توضیحات یاد شــده به نظر می رسد یکی از محورهای کلیدی 
در ارتقای کارآمــدی مجلس، عبور از الگوی توانمندســازی منفعل با 
تمرکز بر رویکرد آموزش محور و حرکت به سوی توانمندسازی فعال با 
رویکرد قابلیت افزا و مسئله محور است. در این راستا یکی از ضرورت های 
اساسی در توانمندســازی فعال با رویکرد قابلیت افزا و مسئله محور در 
نظر داشتن سازوکارهایی است که ضمن رفع موانع تمرکز نمایندگان 
بر ایفای وظایف اصلی، درصدد ارتقای قابلیت های فردی ایشــان بوده 
و اطلاعات و نیازمندی های موردنظر نمایندگان را متناســب با شرایط 
ایشان، در موقعیت مناسب و در حین مواجهه و درگیری آنها با مسائل 
اساسی کشور با استفاده از ابزارهای نرم و رفتاری به ایشان منتقل کند. 
ابزارهای نرم به  شکلی عمل می کند که خود نمایندگان انگیزه افزایش 
توانمندی های خود را داشته  باشند. در نهایت توجه به این نکته ضروری 
است که هرگونه تحول جدی در سطح قوه مقننه بدون در نظر گرفتن اثر 
و نقش فرد به فرد نمایندگان محکوم به شکست بوده و اساساً نمی توان در 
ارتباط با ویژگی ها و قابلیت های نمایندگان قبل و بعد از دوره نمایندگی 

بی توجه بود.
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مقدمه

مجلس شورای اسلامی متشکل از 290 نماینده1 از حوزه های انتخابیه مختلف کشور با گرایش های سیاسی- اجتماعی متفاوت 
است. مجلس شورای اسلامی براساس اصل هفتاد و یکم قانون اساسی می تواند در عموم مسائل در حدود مقرر در قانون اساسی 
به وضع قانون بپردازد. به طور کلی وظیفه نمایندگان پارلمان استفاده از ظرفیت قانونگذاری برای اقدامات نسبتاً ثابت، پایدار و 
هدفمند، به قصد حل معضلات یا دغدغه های عمومی جامعه است ]5[. این در حالی است که در صورت ناتوانی خط مشی گذاران 
در فرایند قانونگذاری یا ارزیابی و نظارت نادرست و به تبع آن اجرای ناصحیح، شــکاف خط مشی اتفاق خواهد افتاد و باعث 
ناکارآمدی سیاست های کشور خواهد شد ]6[. اهمیت موضوع توانمندسازی نمایندگان در این است که به دلیل ضعف مهارت، 
تجربه، دانش و سابقه شغلی نمی توانند نقش مؤثری در وظایف اصلی خود داشته  باشند ]7[ و همچنین تغییرات دوره ای تعداد 
قابل توجهی از نمایندگان و اضافه شدن تعداد زیادی از نمایندگان جدید به مجلس، اهمیت سیر مدون توانمندسازی نمایندگان 
را مضاعف می کند.2 قوانین مصوب نمایندگان مجلس برای تمامی قوا و سازمان های مربوط لازم الاجرا است. همچنین ابزارهای 
نظارتی مختلف که در اختیار نمایندگان قرار دارد، باعث افزایش اهمیت نقش نمایندگی مجلس در ایران شده  است. درواقع 
وظایف نمایندگان مجلس را می توان به چهار دسته قانونگذاری، نظارت، بودجه ریزی و رسیدگی به مسائل حوزه انتخابیه خود 
تقسیم بندی کرد. گفتنی است به منظور بررسی دقیق تر عملکرد نمایندگان و همچنین اهمیت نقش آنان در فرایند بودجه ریزی 
و نمایندگی حوزه انتخابیه خود، در این گزارش سعی شده این دو فعالیت به صورت جداگانه مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد 

اما به معنی متفاوت بودن و جدا بودن از کارکرد تقنین و نظارت نیست.
نمایندگان برای انجام کامل تر و پربارتر این وظایف باید دارای شرایط و قابلیت های مضاعفی نسبت به سایر مدیران باشند تا 
بتوانند بهترین عملکرد را در این زمینه ایفا کنند. با این وجود قبل از ورود نمایندگان به مجلس الزاماً تمامی ویژگی های مورد 
نیاز برای ایفای بهتر نقش آنان سنجیده نمی شود یا عملًا امکان سنجش برخی شرایط )مانند توانایی مدیریت و پاسخ گویی 

نسبت به مسئولیت( برای نهاد ناظر بر انتخابات )شورای نگهبان( وجود ندارد.
وجود ضعف های ساختاری در مجلس و ضعف های علمی و تجربی برخی نمایندگان مجلس باعث ایجاد ناهماهنگی ها و کاهش 
قابل توجه بهره وری نمایندگان شده  است. تعدادی از نمایندگان جدیدالورود مدتی را باید صرف تجربه کردن و انجام آزمون 
و خطا برای ارتقای توانمندی های خود کنند. درواقع چند ماه ابتدایی دوره نمایندگان به آشنایی با فضای کلی مجلس سپری 
می شود. همچنین برخی از نمایندگان در چندین ماه پایانی دوره نمایندگی خود مشغول فعالیت های انتخاباتی هستند؛ بنابراین 
زمان اثربخشی جدی نمایندگان از مدت قانونی چهار ساله در اختیار آنان در عمل کمتر خواهد بود. در نتیجه با استفاده از ابزارها 
و راهکارهای متنوع در وهله های مختلف دوره نمایندگی آنان باید اقداماتی صورت پذیرد تا نمایندگان ملت عملکرد بهتری 

در رابطه با ایفای بهتر وظایف مهم خود داشته  باشند. 
عملکرد مجلس با توجه به معیارها و اصول قانون اساسی، روند مثبتی داشــته، اما در هر دوره ای برخی از مصوبات مجلس فاقد 
1. مطابق اصل شصت و چهارم قانون اساسی جمهوری اسلامی »عده نمایندگان  مجلس  شورای  اسلامی  دویست  و هفتاد نفر است  و از تاریخ  همه پرسی  
سال  یکهزار و سیصد و شصت  و هشت  هجری  شمسی  پس  از هر ده  سال ، با در نظر گرفتن  عوامل  انسانی ، سیاسی ، جغرافیایی  و نظایر آنها حداکثر 
بیست  نفر نماینده  می تواند اضافه  شود. زرتشتیان  و کلیمیان  هر کدام  یک  نماینده  و مسیحیان  آشوری  و کلدانی  مجموعاً یک  نماینده  و مسیحیان  
ارمنی  جنوب  و شمال  هر کدام  یک  نماینده  انتخاب  می  کنند. محدوده  حوزه های  انتخابیه  و تعداد نمایندگان  را قانون  معین  می  کند«. بر این  اساس 

مطابق ماده )2( قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی عده نمایندگان مجلس دویست و  نود نفر تعیین شده است.
2. به عنوان مثال 81% نمایندگان مجلس یازدهم با نمایندگان مجلس دهم متفاوت بوده اند ]22[. 
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دوراندیشی، کارآمدی، انســجام و جامع نگری لازم و بعضاً متناقض با مصالح کلی جامعه بوده است. گاهی مصوبات بر شناخت 
ضرورت ها و درک موقعیت های زمانی صحیح مبتنی نبوده و به هیچ وجه اولویت جامعه محسوب نمی شده و بارها قوانین مصوب 
دستخوش تغییرات شده اند ]8[. در برخی موارد نیز نظارت مجلس بر دولت و کارگزاران ملی، از لحاظ عملکرد مالی و سیاسی 
ضعیف بوده و یکی از مهم ترین وظایف مجلس به خوبی صورت نگرفته  است ]9[. یکی از راهکارهای اساسی برای حل مسائل و 
مشکلات یاد شده، ارتقای شایستگی های نمایندگان مجلس است، تا ضمن اطمینان از دارا بودن مجلسی کارآمد و اثربخش، بتوان 

از اعمال شدن ضرورت ها، الزامات و راهبردهای مؤثر و متناسب با آرمان های انقلاب در داخل و خارج از کشور اطمینان یافت. 
در این گزارش ابتدا به بررسی نظام کنونی توانمندســازی نمایندگان مجلس پرداخته شده  است؛ سپس سعی شده تمامی 
مراحلی که یک شخص حقیقی قبل، بعد و در طول دوره نمایندگی خود طی می کند به دقت بررسی شود تا مجموعه آسیب هایی 
که باعث شده برخی از نمایندگان از توانمندی کمتری برخوردار باشند، احصا شود. به عبارت دیگر فعالیت های نماینده از بعُد 
زمانی به چند مرحله تقسیم شده و در هر مرحله آسیب های موجود برای ارتقای فردی نمایندگان ذکر شده  است. در طول دوره 
نمایندگی نیز به طور مشخص وظایف اصلی که نمایندگان موظف به انجام آن خود هستند مورد بررسی قرار گرفته و سعی شده  
است آسیب ها متناسب با نوع وظایف نمایندگان دسته بندی شود. در ادامه گزارش متناسب با آسیب های ذکر شده، به ارائه 
راهکارهای عملیاتی برای هر شخص اشاره  شده تا نهادها و افراد مسئول بتوانند نقش خود را در بهبود وضع موجود به خوبی ایفا 
کنند. راهکارهای ارائه  شده با چهار رویکرد ظرفیت های اجتماعی، اصلاحات ساختاری و فرایندی در نظام سیاسی، اصلاحات 

ساختاری و فرایندی مجلس و ارتقای ظرفیت های فردی نمایندگان تقسیم بندی شده  است.
پرداختن به موضوع با اهمیتی مانند ارتقای توانمندی های نمایندگان مجلس تنها از رهگذر آموزش ها و توصیه های کسالت بار 
و تکراری گذشته امکان پذیر نیست. رویکرد کلی این گزارش در این جهت است که بتواند با تنظیم روابط بازیگران گوناگون و 
همچنین تغییر نظام های انگیزشی نمایندگان، شرایطی را فراهم کند که خود آنان به مرور به سمت ارتقای توانمندی های خود 
سوق پیدا کنند و نیاز به محرک های بیرونی نداشته  باشند. به عبارتی دیگر تمرکز گزارش بر توسعه قابلیت های نمایندگان با 

گذار از رویکرد آموزش محور به رویکرد مسئله محور با ابزارهای نرم بوده است. 
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1. آشنایی اجمالی با نظام کنونی توانمندسازی نمایندگان مجلس

براساس اصل نود و نهم قانون اساسی1 و ماده )3( قانون انتخابات مجلس 
شــورای اســلامی مصوب1378 2 با الحاقات بعدی، در وهله نخست 
صلاحیت افراد برای شرکت در انتخابات مجلس توسط شورای نگهبان 
تأیید می شــود. به موجب ماده )28( قانون انتخابات مجلس شــورای 
اسلامی مصوب 1378 با اصلاحات و الحاقات بعدی،3 از جمله شرایط مورد 
نیاز برای شــرکت در انتخابات مجلس داشتن حداقل مدرک تحصیلی 
کارشناسی ارشد یا معادل آن، نداشــتن سوء شهرت در حوزه انتخابیه، 
حداقل سن سی ســال تمام و حداکثر هفتادوپنج سال تمام و سلامت 
جسمی در حد برخورداری از نعمت بینایی، شنوایی و گویایی است. این 
در حالی است که به نظر می رســد این معیارها برای یک نماینده با تراز 
قابل قبول، ناکافی است. هرچند برخی کاندیداها برای کسب ملاک های 
شورای نگهبان و همچنین پیروزی در انتخابات، به صورت انفرادی اقدام 
به ارتقای توانمندی ها و اطلاعات مــورد نیاز خود برای ورود به مجلس 
می کنند. اما این گونه اقدامات از ســاختار دقیقی پیــروی نمی کند و 
احتمال اینکه نمایندگان پیش از ورود به مجلس تمایلی به یادگیری و 

آموزش پیش از دوران انتخابات نداشته  باشند بسیار بالا است. 
بعد از انتخاب افراد به عنوان نماینده، قبل از شروع رسمی فعالیت های 
مجلس، در نشستی دو روزه نمایندگان جدیدالورود که سابقه نمایندگی 
نداشته اند، با ساختار مجلس، معاونت ها، امکانات و اختیارات نمایندگی 
خود به صورت بسیار کلی آشنا می شوند. درواقع این فرصت برای آشنایی 

نمایندگان با روندهای کلی داخلی مجلس اســتفاده می شود و به علت 
کوتاهی دوره و اشاره به نکات محدود، به گفته مصاحبه شوندگان، کمک 
قابل توجهی در رابطه با ارتقــای توانایی آنان نخواهد کرد. همچنین در 
طول دوران نمایندگی، با تلاش هایی که توسط معاونت اجرایی مجلس 
و تیم منابع انســانی این معاونت صورت  گرفته، محتواهای آموزشی در 
رابطه با قوانین، آیین نامه داخلی مجلس، اختیارات قانونی نمایندگان، 
ابزارهای نظارتی و ... تدارک دیده شده و در قالب های فیلم آموزشی، متن 
کوتاه، عکس نوشته، پادکست و ... در اختیار نمایندگان قرار می گیرد. 
البته در شــیوه ترغیب کردن نمایندگان به استفاده از این محتوا هنوز 

خلأهایی وجود دارد.4
در کنار این تلاش ها، مرکز پژوهش های مجلس نیز با کمک به نمایندگان 
در تصمیم گیری و انتقــال اطلاعات تخصصی و ارائــه اظهارنظرهای 
کارشناســی، تأثیر به ســزایی در ارتقای کارآمدی و توانمندســازی 
نمایندگان مجلس برعهده دارد.  همچنین در مجلس یازدهم به منظور 
ارتقای مهارت های حکمرانی شــامل دانش، بینــش، منش  و  کنش، 
آموزش بر مبنای تعالیم متعالی قرآن کریم، ســیره نبوی، خط مشــی 
علوی و شیوه حکمرانی امامین انقلاب اسلامی، طرح برگزاری آموزش و 
ارتقای مهارت های حکمرانی و تربیت حکمرانان آینده کشور5 با شماره 
ثبت 613 اعلام وصول شــده که تاکنون به تصویب نرسیده و از منظر 

کارشناسی نیز نیازمند بازنگری اساسی است ]10[.6

1. شورای نگهبان نظارت بر انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ریاست جمهوری، مجلس شورای اسلامی و مراجعه به آرای عمومی و همه  پرسی را بر عهده دارد.
2. ماده )3(- نظارت بر انتخابات مجلس شورای اسلامی به عهده شورای نگهبان می باشد. این نظارت، استصوابی، عام و در تمام مراحل، در کلیه امور  مربوط  به انتخابات جاری است.

3. انتخاب شوندگان هنگام ثبت نام باید دارای شرایط زیر باشند: 
اعتقاد و التزام عملی به اسلام،  -

التزام عملی به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران،  -
تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران،  -

ابراز وفاداری به قانون  اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه فقیه،  -
داشتن مدرک تحصیلی کارشناسی  ارشد یا معادل آن،  -

نداشتن سوء شهرت در حوزه انتخابیه،  -
سلامت جسمی در حد برخورداری از نعمت بینایی، شنوایی و گویایی،  -

حداقل سن سی سال تمام و حداکثر هفتادوپنج سال تمام.    -
تبصره »1«- داوطلبان نمایندگی اقلیت های دینی مصرح در قانون  اساسی از التزام عملی به اسلام، مذکور در بند »1«، مستثنا بوده و باید در دین خود  ثابت  العقیده باشند. 

تبصره »2«- هر دوره نمایندگی مجلس شورای اسلامی معادل یک مقطع تحصیلی فقط برای شرکت در انتخابات محسوب می شود.  
تبصره »3«- ملاک محاسبه   سن اشخاص برای ثبت  نام در انتخابات، براساس تاریخ تولد اولیه   ثبت   شده در شناسنامه   رسمی است و تغییرات بعدی توسط دستگاه  های ذی ربط، به  استثنای محاکم 

قضایی، ملاک عمل نمی  باشد.
4. از جمله اینکه برای محصول عرضه شده تقاضای جدی از سمت نمایندگان وجود ندارد و معمولاً از طریق صحبت های شخصی افراد مختلف، نمایندگان مجاب به استفاده گزینشی از این محتوا 

خواهند شد.
5. به منظور ارتقای مهارت های حکمرانی مقامات کشوری و لشکری و کسب دانش، بینش، منش  و  کنش مطلوب برای دستیابی به اهداف عالیه انقلاب اسلامی در چارچوب بیانیه گام دوم و نیز 
اخذ تصمیمات بهینه و اجرای مناسب قوانین و مقررات کشور، دانشگاه عالی دفاع ملی در چارچوب بودجه مصوب دانشگاه موظف است دوره های حکمرانی متعالی را برای مقامات اشاره شده در 

ماده )71( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 1386 و پست های حاکمیتی کشور برگزار کند.
تبصره: نحوه برگزاری آموزش و ارتقای مهارت های حکمرانی؛ به موجب آیین نامه ای خواهد بود که توسط ستاد کل نیروهای مسلح با هماهنگی سازمان اداری و استخدامی کشور تهیه و به تصویب 

هیئت وزیران می رسد.
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2. بررسی و آسیب شناسی نظام کنونی توانمندسازی نمایندگان مجلس 

هر فرد از زمانی که تصمیم به شــرکت در انتخابات مجلس می گیرد تا 
زمانی که از مسئولیت نمایندگی فارغ می شود، مراحل و گام های مختلفی 
را طی می کند و وظایف گوناگونی را به انجام می رساند. بر این اساس در 
این بخش به آسیب شناسی فرایند و اقداماتی که به منظور توانمندسازی 

نمایندگان مجلس در این مراحل صورت  می گیرد، پرداخته می شود.

1-2. پیش از ورود به مجلس
1-1-2. عضویت در احزاب و گروه ها و زیست سیاسی افراد

معمولاً قبــل از ورود نمایندگان به عرصه مســئولیت نمایندگی، آنان 
کنش های سیاسی گوناگونی در احزاب و محافل سیاسی مختلف دارند 
و به منظور کسب آمادگی برای قبول مسئولیت های سیاسی، ارتباطات 
گسترده ای با اقشار و گروه های مختلف مردمی برقرار می کنند. در واقع 
انتخاب شــدن افراد برای نمایندگی مجلس بــدون حمایت گروه ها و 
جریان های سیاسی عمده )به خصوص در شهرهای بزرگ( دشوار است؛ 
بنابراین پیش از انتخابات، اشــخاص باید حمایت این جریانات سیاسی 
را به سمت خود جلب کنند تا در لیست نهایی قرار گیرند. در این راستا 
به برخی از مهم ترین آســیب های این مرحله در زمینه توانمندسازی 

نمایندگان پرداخته می شود.
1. محدود شدن فعالیت های سیاسی و تشکیلاتی به دوران قبل 

از انتخابات
معمولاً اصلی تریــن کنش ها و بروز بیرونی فعالیت جریانات سیاســی 
محدود به دوران قبــل از انتخابات های ریاســت جمهوری، مجلس و 
شورای اسلامی شهر می شود. حتی فعالیت های داخلی احزاب به منظور 
کادرسازی و ارتباط با بدنه نخبگانی شهر یا کشــور نیز محدود به این 
دوران است. بنابراین در این مدت کم که تمام توان مجموعه ها، متمرکز 
بر نهایی کردن لیست های انتخابی و تبلیغاتی برای نامزدهای مورد نظر 
است، امکان تمرکز بر ارتقای مجموعه مهارت ها و دانش های مورد نیاز 

برای نامزدها وجود نخواهد داشت.
2. عدم ارتباط کافی و مستمر تشکل ها و گروه های سیاسی با 

اعضا
بسیاری از احزاب، تشکل ها و گروه های سیاسی به گونه ای شکل یافته اند 
که به صورت دوره ای با اعضای خود ارتباط بســیار کمــی دارند و غالباً 

به عنوان ابزاری برای کسب قدرت استفاده می شوند. همچنین معمولاً 
پس از دوران انتخابــات، نامزدهای پیروز در انتخابــات، به بهانه های 
گوناگون نظیر مشــغله های کاری، ارتباط خود را بــا احزاب کم رنگ 
می کنند و سایر افراد نیز ادامه فعالیت های سیاسی خود را به ایام پیش از 
انتخابات بعدی موکول می کنند. بنابراین پــس از انتخابات نیز امکان 

تلاش برای بهبود توانمندی های فعالین سیاسی بسیار کاهش می یابد.
3. فعالیت های موقت سیاسی

نبود احزاب بزرگ در کشور که در معماری قدرت جایگاه رسمی داشته 
 باشند، موجب عدم امکان برنامه ریزی بلندمدت برای حل مسائل اساسی 
کشور شده و گسترش پوپولیسم در فضای سیاسی را به همراه دارد ]11[. 
این در حالی اســت که برخی از احزاب و گروه های سیاسی ایدئولوژی و 
هویت متمایزی برای نقش آفرینی در محیط های سیاســی و اجتماعی 
ندارند و اساساً با هدف کسب قدرت و سهم خواهی در جریانات سیاسی 
کشور تشــکیل می شــوند و به فعالیت می پردازند. در چنین شرایطی 
بنیان های حزب بر مبانی و پایه های اســتواری شکل نخواهد گرفت و 
بر این اســاس، کادرسازی و توانمندســازی نیروهای آن نیز با رویکرد 

کوتاه مدت و منفعت طلبی سیاسی تنظیم خواهد شد. 
4. عدم پاسخ گویی متقابل تشکل های سیاسی و نمایندگان

گروه هایی که از نامزدها برای راه یابی به مجلس حمایت می کنند، پس 
از انتخاب افراد، پاسخ گویی مناسبی نســبت به عملکرد نماینده مورد 
حمایت خود ندارند. همچنین افراد راه یافته به مجلس نیز درباره سایر 
اقدامات احزاب خود مسئولیتی قبول نمی کنند. در نتیجه هیچ کدام از 
طرفین اهتمامی برای برطرف کردن ضعف های موجود و گذشته خود 
نخواهند داشت و احساس نیازی برای بهبود مشکلات موجود نمی کنند.
5. غلبه قدرت چانه زنــی و ارتباطات فردی بــر توانمندی و 

قابلیت های حرفه ای در عضویت جریانات سیاسی 
عضویت نخبگان و افراد علاقه مند به فعالیت های سیاســی در احزاب، 
گروه ها و جریانات مختلف تابع روند منطقی و سازمان یافته ای نبوده و 
افراد گاه به تناسب ارتباطات فردی )بدون در نظر گرفتن سابقه  حرفه ای 
و توانمندی های شخصی( می توانند به این تشکیلات ها جذب شود. با این 
فرایند، افرادی که از روابط فردی کمتری برخوردار هستند با وجود تمام 
توانایی های بالقوه خود، از کنشگری سیاسی در سطح ملی و منطقه ای 

6.  جمع بندی و نتیجه گیری اظهارنظر کارشناسی مرکز پژوهش های مجلس درخصوص طرح موردنظر:
قانونگذار بهتر است به دنبال جهت دهی، ریل گذاری و سیاستگذاری باشد و با مشخص کردن اصول و الزامات معین، زمینه را برای حضور جامعه دانشگاهی و علمی کشور فراهم کند. بنابراین اولاً 
منحصر کردن آموزش و ارتقای مهارت های حکمرانی در یک دانشگاه و یک مؤسسه خاص اقدام قابل دفاعی نیست و باید زمینه الزام از منظر قانونی و اجرایی فراهم شود تا همه ظرفیت های ملی 
در تمامی سطوح استفاده شود. ثانیاً اینکه قواعد ناظر بر تربیت حکمرانان آینده با قواعد ناظر با ارتقای حکمرانان فعلی متفاوت خواهد بود و هر یک سازوکارهای خاص خود را )دوره های آموزشی، 
طول دوره، آموزش دهنده، سازوکار آموزش و ...( می طلبد. همچنین مقامات مشمول ماده )71( قانون مدیریت خدمات کشوری متنوع هستند و نمی توان با یک نسخه واحد بحث آموزش و ارتقای 
مهارت های حکمرانی آنها را با دوره های آموزشی تعریف کرد و باید نگاه جامع تر و دقیق به موضوع داشت که در طرح حاضر مورد غفلت واقع شده است. در نتیجه نظر نهایی مرکز پژوهش های 

مجلس شورای اسلامی بازنگری کلی طرح حاضر با نگاه راهبردی است.
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محروم خواهند شد. 
6. عدم شــناخت کافی برخی از نمایندگان منتخب از مسائل 

اساسی کشور
با توجه به محدودیت های موجود سیاســی و منطقه ای، به خصوص در 
حوزه های انتخابیه کوچک، برخی از نامزدها تا پیش از انتخابات فعالیت 
جدی سیاسی ندارند و تصویر دقیقی از محیط قانونگذاری، الزامات حرفه ای 
آن و نحوه مطلوب پیشــبرد مقاصد گوناگون )در سطح ملی یا محلی( و 

همچنین اثرگذاری آنها بر منافع ملی ندارند.

2-1-2. انتخابات و شروع فعالیت در مجلس
به نظر می رسد برخی سازوکارها و قوانین موجود برای احراز صلاحیت افراد 
به منظور شرکت در انتخابات مجلس شورای اسلامی، نظیر شرایطی که افراد 
می توانند برای انتخابات مجلس نامزد شوند، مانند عدم سوء شهرت، کلی و 
غالباً ناکافی بوده و نیازمند تدقیق و تکمیل است. این شرایط باعث می شود 
قابلیت های افراد به خوبی مورد ارزیابی قرار نگیرد و مسیر حرفه ای برای ورود 

به جایگاه نمایندگی طی نشود.
همچنین از زمان مشخص شــدن نتایج انتخابات تا ورود نمایندگان به 
مجلس شورای اسلامی فرصت حدوداً دو ماهه ای وجود دارد که معمولاً 
به طی شدن تشریفات معمول می گذرد. از طرفی گروهی از نمایندگان 
با برگزاری جلسات متعدد به دنبال ایجاد جریان سازی در مجلس آینده 
هســتند و توجه کمتری به چگونگی ایفای مطلوب تر نقش نمایندگی 

خود دارند.
1. عدم سنجش شرایط علمی و مهارتی متناسب نماینده

با توجه به ماده )28( قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی،1 افراد برای 
انتخاب به عنوان نامزد نمایندگی مجلس نیازی به احراز شرایط علمی 
زیادی ندارند و فقط با داشتن مدرک کارشناسی ارشد از هر دانشگاهی 
به عنوان نماینده مردم انتخاب شوند. در صورتی که این ضعف در انتخابات 
مجلس خبرگان رهبری با اخذ آزمون از افراد برطرف می شود و متقاضیان 
پس از احراز حداقل هایی از شرایط علمی می توانند به این انتخابات راه 
پیدا کنند. این در حالی است که تصدی مسئولیت نمایندگی مجلس، 
نیازمند سطح بالایی از تسلط به امور مرتبط با نقش و وظایف نمایندگی 
به ویژه حوزه حقوقی، اقتصادی و سیاسی بوده و احراز حداقل هایی از این 

امور ضروری به نظر می رسد.  

1. انتخاب شوندگان هنگام ثبت نام باید دارای شرایط زیر باشند:
اعتقاد و التزام عملی به اسلام ، التزام عملی به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران ، تابعیت کشور جمهوری اسلامی ایران، ابراز وفاداری به قانون  اساسی و اصل مترقی ولایت مطلقه 
فقیه ، داشتن مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد یا معادل آن، نداشتن سوء شهرت در حوزه انتخابیه ، سلامت جسمی در حد برخورداری از نعمت بینایی، شنوایی و گویایی و حداقل 

سن سی سال تمام و حداکثر هفتادوپنج سال تمام.
تبصره »1«- داوطلبان نمایندگی اقلیت های دینی مصرح در قانون  اساسی از التزام عملی به اسلام، مذکور در بند »1«، مستثنا بوده و باید در دین خود  ثابت  العقیده باشند.

تبصره »2«- )الحاقی 1386/1/26( - هر دوره نمایندگی مجلس شورای اسلامی معادل یک مقطع تحصیلی فقط برای شرکت در انتخابات محسوب می شود.
تبصره »4«- )الحاقی 1395/3/3(- ملاک محاسبه   سن اشخاص برای ثبت  نام در انتخابات، براساس تاریخ تولد اولیه   ثبت   شده در شناسنامه   رسمی است و تغییرات بعدی توسط 

دستگاه  های ذی ربط، به  استثنای محاکم قضایی، ملاک عمل نمی  باشد.

2. عدم کفایت شرایط تأیید صلاحیت
شــرایط مندرج در قانــون انتخابات مجلس شــورای اســلامی برای 
نمایندگان جهت رسیدن به یک مجلس با ابعاد گسترده آن و کارآمدی 
لازم، کافی نیست. شرایط فعلی یک شــرایط حداقلی بوده و لازم است 

شرایط دیگری جهت ارتقای داوطلبان وضع شود.
3. عدم استفاده مناسب برخی از نمایندگان از دوران کلیدی پس 

از انتخابات تا پیش از آغاز به کار مجلس
در دوران پس از انتخابات تا قبل از آغاز به کار مجلس، نمایندگان منتخب 
فرصت مناسبی برای ارتقای توانمندی های خود دارند که در برخی موارد 
با حضور در جلسات مختلف طی می شود. در صورتی که این زمان بهترین 
فرصت برای انجام مطالعات و بررســی های تخصصی به خصوص برای 

انتخاب کمیسیون و فراکسیون مربوط به نماینده است.
4. نبود زمان و امکانات کافی برای شورای نگهبان و هیئت نظارت 

جهت احراز صلاحیت ها
آمار متقاضیان نام نویســی در انتخابات مجلس شــورای اسلامی، رقم 
قابل توجهی بوده است. به عنوان مثال در انتخابات مجلس یازدهم بیش از 
16 هزار نفر داوطلب نمایندگی مجلس شــدند ]12[. شورای نگهبان 
بیســت روز پس از اظهارنظر هیئت مرکزی نظارت مهلت دارد تا نظر 
قطعی و نهایی خود را در خصوص تأیید یا رد صلاحیت داوطلبان به وزارت 
کشور اعلام کند. بی تردید بررسی کامل و صحیح صلاحیت این حجم از 
داوطلبان نمایندگی مجلس، به زمانی بیش از آنچه در قانون در نظر گرفته 
 شده، نیازمند است. همچنین امکانات و تشکیلات گسترده تری نیز برای 
این مهم مورد نیاز اســت ]13[. بنابراین سنجش دقیق توانمندی های 
نمایندگان با روند کنونی موجود امکان پذیر نخواهد بود و شورای نگهبان 

تنها می تواند از ورود افراد نامناسب جلوگیری کند 

2-2. دوره نمایندگی
1-2-2. انتخاب کمیسیون ها 

یکــی از مهم ترین مقاطــع کاری نماینــدگان در مجلــس، انتخاب 
کمیسیون های تخصصی و ورود به کمیسیون های مختلف است. بررسی 
تخصصی لوایح و طرح ها ابتدا در کمیسیون ها مورد بحث قرار می گیرد. 
از این رو اهمیت جایگاه کمیسیون های ثابت و متغیر مجلس را دو چندان 

می کند. 
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آسیب شناسی نظام توانمندسازی 
نمایندگان مجلس و ارائه راهکارهایی 

برای ارتقا کارآمدی آن

1. تمایل به عضویت در چند کمیسیون خاص
تعدادی از نمایندگان بدون در نظر گرفتن تجارب و ســابقه تحصیلی و 
شغلی خود، علاقه مند به عضویت در تعدادی از کمیسیون های خاص 
مجلس هستند. بنابراین برخی از کمیسیون ها که تمایل کمتری برای 
حضور در آنها وجود دارد، تکمیل نمی شــود و در نتیجــه کارآمدی و 

اثربخشی فعالیت های آنها کاهش پیدا می کند. 
2. عدم تطابق کافی تحصیلات و سوابق کاری با کمیسیون مربوط

در دوره های مختلف عدم تسلط کافی برخی از نمایندگان به موضوعات 
و مهم ترین مسائل مربوط به کمیســیون خود باعث موضع گیری های 
نامطلوب و صرف زمان زیاد برای آشنایی نماینده با چالش های آن حوزه 
می شود. عدم همخوانی تخصص نمایندگان با کمیسیون موقت یا دائمی 
که عضو آن هستند، احتمال اتخاذ تصمیمات نامطلوب توسط کمیسیون 

را افزایش خواهد داد.
شایان ذکر اســت  طبق اصلاحات و الحاقات مورخ 1395/9/16 قانون 
آیین نامه داخلی مجلس، بر اســاس ماده )36( این  قانون1 ، هر نماینده 
باید فرم هــای امتیاز بندی مربوط بــه کمیســیون های مختلف را پر 
کند و در اختیار هیئت رئیسه قرار دهد. ســپس هیئت رئیسه بر اساس 
نمرات هر نماینده و میزان تقاضا برای هر کمیسیون، نمایندگان را در 
کمیسیون های مختلف تقســیم می کند. پایبند بودن هیئت رئیسه به 
تقسیم نمایندگان در کمیسیون ها با استفاده از این روش کمک مؤثر در 
رفع این آسیب خواهد کرد. با این وجود مواردی که نمایندگان خارج از 
چارچوب مذکور به عضویت برخی کمیسیون ها درآمده اند، وجود دارد. 

2-2-2. تغییرات سالیانه و دوره ای کمیسیون
1. نبود نظام منسجم مستندسازی مسائل و چالش های اصلی 

کمیسیون ها برای دوره های بعد
تعدادی از چالش ها و موضوعــات، تقریباً در اکثــر ادوار مجلس مورد 
بحث و اختلاف بوده است )مانند چالش های مربوط به تصویب بودجه 
و پیشنهادهای آن در حوزه کاری هر کمیســیون(؛ بحث و تبادل نظر 
روی موضوعات و چالش های تکراری گذشــته باعــث هدر رفت وقت 
نمایندگان می شود. با تجربه نگاری مناسب از جلسات دوره های گذشته 

کمیسیون ها می توان باعث صرفه جویی در وقت نمایندگان شد. 
2. نبود گزارش و ارزیابی عملکرد مناسب نمایندگان در کمیسیون ها

همچنین مــاده )64( قانــون آیین نامه داخلی مجلــس2 باوجود الزام 
کمیسیون ها به ارائه گزارش های مستمر از عملکرد داخلی کمیسیون ها، 
نقش و اثرگذاری هرکدام از نمایندگان در تصمیمات کمیسیون و نحوه 

1. هریک از نمایندگان برای تعیین کمیسیون تخصصی خود فرم های امتیازبندی را از شعبه مربوط دریافت می کند و پس از تکمیل فرم به همراه تعیین دو اولویت پیشنهادی، 
حداکثر تا سه روز پس از افتتاح دوره به هیأت رئیسه مجلس تحویل می دهد.

تبصره1- فرم امتیازبندی و دستورالعمل اجرائی این ماده بر اساس شاخص های: تحصیلات، سوابق اجرائی مرتبط و نمایندگی مجلس و سابقه عضویت در کمیسیون، ظرف مدت 
سه ماه از تاریخ تصویب این قانون توسط هیأت رئیسه مجلس تهیه می شود و به تصویب جلسه مشترک هیأت رئیسه و کمیسیون آیین نامه داخلی می رسد.

تبصره2- به منظور آشنایی نمایندگان با سوابق یکدیگر، معاونت قوانین موظف است همزمان با شروع فعالیت شعب، اسامی نمایندگان را به همراه تحصیلات، سوابق اجرائی و سابقه 
عضویت در کمیسیون ها )در صورت برخورداری از سابقه نمایندگی( تکثیر و در اختیار نمایندگان قرار دهد.

2. گزارش عملکرد کمیسیون ها بایستی هر ماه یک بار به هیئت رئیسه مجلس داده شود تا به نحو مقتضی به اطلاع نمایندگان برسد.

عملکرد هر فرد به صورت شفاف مشخص نیســت. باتوجه به تغییرات 
ســالیانه کمیســیون ها، ارزیابی نقش نمایندگان در کمیسیون های 
تخصصی خود می تواند در تصمیم برای ورود یا عدم ورود دوباره آنان به 

کمیسیون ها بسیار مؤثر باشد.

3-2-2. شکل گیری فراکسیون ها
فراکسیون ها به علت خروج از شرایط بسیار رسمی مجلس و گردآوری 
افراد با دغدغه مشترک، محل مناسبی برای تبادل نظرات و جهت دهی 
به جریان تصمیم گیری داخل مجلس هستند؛ بنابراین می توانند نقش 

مهمی در فرایندهای رسمی مجلس داشته  باشند.
1. تعدد فراکسیون های بلااستفاده

با توجه به مقررات آســان تشکیل فراکســیون در مجلس، تعدادی از 
نمایندگان در فراکســیون های متعددی عضو هستند که بعضاً اهداف 
برخی از این فراکســیون ها با یکدیگر هم پوشــانی دارد. بررسی های 
انجام شده نشــان  می دهد برخی از فراکسیون ها در طول دوره مجلس 
جلسات بســیار اندکی برگزار کرده و یا حتی در مواردی اصلًا تشکیل 
جلسه نمی دهند. این در حالی اســت فراکسیون ها محل مناسبی برای 
هدایت جریان تصمیمات هماهنگ در مجلــس و همچنین همکاری 
و هماهنگی در موضوعات خاص اســت و می تواند به اتخاذ تصمیمات 
تخصصی نماینده کمک شایانی کند؛ با این وجود در ادوار مجلس از این 
ظرفیت استفاده درستی نشده است. به عنوان مثال در کمتر از چهار ماه 
از آغاز به کار مجلس یازدهم بیش از 100 درخواست تشکیل فراکسیون 
به هیئت رئیسه داده شــد که 50 فراکســیون موفق به اخذ تأییدیه از 

هیئت رئیسه شدند ]14[.

4-2-2. انتخابات هیئت رئیسه و اعضای ناظر در سایر نهادها
1. تعدد و پراکندگی وظایف نمایندگی

تعدادی از نمایندگان، دارای مسئولیت های مهم دیگری نظیر عضویت در 
هیئت رئیسه مجلس، عضویت ناظر در شوراها و ... هستند. بر این اساس 
با فرا رسیدن موعد مقرر انتخابات سالیانه این مسئولیت ها، عملًا ارزیابی 
و پایش دقیقی از نقش نماینده در مســئولیت خود صورت نمی گیرد و 

تقسیم وظایف بعضاً متناسب با روابط فردی شکل می گیرد.

5-2-2. کارکردهای نمایندگی
براســاس مطالعات انجام شــده در مجموع می توان دو کارکرد اساسی 
نمایندگی در مجلس را در قالب تقنین و نظارت تفکیک و طبقه بندی 
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کرد. بر این اساس در ادامه سعی شده با توجه به کارکردهای نمایندگی، 
عواملی که باعــث ایجاد نارســایی در ایفــای مطلوب ایــن وظایف 
می شود، شناسایی شوند. آســیب های پیش رو در دو حوزه آسیب های 
عمومی و اختصاصی کارکردهای نمایندگی تقســیم بندی شده  است. 
آســیب های کارکردهای عمومی به مجموعه ای از آســیب های حوزه 
نظام توانمندسازی نمایندگان اشاره دارد که بین مجموعه  کارکردهای 
گوناگون نمایندگی مشترک است و به حوزه خاصی اختصاص ندارد. این 
در حالی است که آسیب های اختصاصی کارکردها معطوف و متمرکز بر 
یکی از کارکردهای یاد شده می باشــند. گفتنی است به منظور بررسی 
دقیق تر عملکرد نمایندگان و همچنین اهمیت نقــش آنان در فرایند 
بودجه ریزی و نمایندگی حوزه انتخابیه خود، در این گزارش سعی شده 

این دو فعالیت به صورت جداگانه مورد تحلیل و بررسی قرار گیرد.1

1-5-2-2. آسیب های عمومی کارکردهای نمایندگی
1. عدم ارزیابی عملکرد مناسب نمایندگان

به بیانی ســاده ارزیابی عملکرد به ســنجش نســبی عملکرد انسانی 
در رابطه با نحــوه انجام کار مشــخص در یک دوره زمانــی معین، در 
مقایســه با اســتاندارد انجام کار اطلاق می شــود ]15[. به علت عدم 
پیش بینی شاخص های مناسب و روش های پیاده سازی آن برای ارزیابی 
توانمندی ها و عملکرد نمایندگان )مانند مدیران سایر بخش های کشور(، 
عملًا خود نمایندگان تمایل زیادی به ارتقای شاخص های عملکرد خود 
نخواهند داشت. بنابراین اگر نمایندگان احساس کنند توسط یک نهاد 
بی طرف مورد ارزیابی قرار می گیرند و عملکردشان بررسی خواهد شد، 

تلاش بیشتری به منظور بهبود نقش خود انجام می دهند. 
2. عدم آشــنایی دقیق با شــاخص های مطلوب هر کارکرد 

نمایندگی
یکی از آسیب های عمومی ناظر بر کارکردهای گوناگون نمایندگی عدم 
آشنایی کافی برخی از نمایندگان با ســنجه ها و شاخص های مطلوب 
ایفای نقش خود در انجام وظایف مربوطه اســت. به عنوان مثال ممکن 
است دخالت در انتصابات مقامات محلی به عنوان یکی از وظایف مربوط 

1. تفکیک بررسی این دو حوزه به معنای متفاوت بودن از کارکردهای تقنین و نظارت نیست.
2. در این  امتداد مقام معظم رهبری در دیدار با نمایندگان مجلس شورای اسلامی در تاریخ 1401/3/4 می فرمایند: »یک سفارش مؤکد هم بکنم؛ البته آقای قالیباف حالا که 
می آمدیم داخل، به من گفتند که شما در یکی از این سال ها راجع به اینکه نمایندگان در مورد انتصاب ها و امثال اینها دخالت کنند یک چیزی گفتید که بعضی از همکاران ما 
ناراحت شدند. بنده ناراحتی شما را که اصلًا نمی خواهم و نمی پسندم اما شما را هم خیلی دوست دارم، مصلحت شما را می خواهم؛ واقعاً نباید دخالت کنید در انتصابات! بله، ایشان 
گفتند بعضی  از دوستان خوششان نیامده؛ نه ]این طور نباشد[؛ شما فرض کنید وقتی که راجع به فلان مدیرکل، راجع به فلان فرماندار و حتی راجع به استاندار، و مانند اینها 
مثلًا به آن وزیر مربوطه پیشنهاد می کنید یا احیاناً مثلًا خدای نکرده فشار وارد می کنید، این موجب می شود که اگر چنانچه آن مأمور بد عمل کرد، آدم نداند یقه  چه کسی را باید 
گرفت؛ نه مردم بدانند، نه دستگاه قضایی بداند که یقه  آن وزیر را باید گرفت که چرا این را گذاشتی یا یقه  این نماینده را باید گرفت که چرا فشار آورده؛ چرا این کار را بکنید؟ 
یکی از مسائل مهم قانون اساسی همین مسئله  »تفکیک قوا« است؛ یعنی شما بگذارید او کار خودش را بکند، شما هم کار خودتان را بکنید؛ ]اگر[ ایرادی دارد، به شکل مناسب و 
لازم ایرادش را مطرح کنید. البته توصیه  من به دولتی ها هم همیشه این بوده؛ قبلًا هم همیشه توصیه کرده ام، حالا هم توصیه می کنم از نظرات نمایندگان استفاده کنند. نماینده 
مال این شهر است، نماینده اهل این شهر است؛ یعنی اینجا را می شناسد، مسائل اینجا را می داند، ]لذا[ مغتنم است مشورت با نماینده؛ او این کار را باید بکند، شما هم متقابلًا 

این جور باید عمل بکنید؛ به نظر من این مهم است«. ]16[.
3 در راستای ایفای هرچه بهتر وظیفه نمایندگی، همچنین حفظ شأن و منزلت مجلس و جایگاه حقیقی نمایندگان، هیئت رئیسه می تواند به منظور برقراری ارتباط مؤثر )دیداری، 
شنیداری و مکتوب( نمایندگان با موکلین و نمایندگان دستگاه های اجرایی و نهادهای رسمی و غیررسمی در مرکز و حوزه انتخابیه با اختصاص فضای فیزیکی مناسب )دفاتر کار و 
ملاقات عمومی( هرگونه امکانات سخت افزاری و نرم افزاری مورد نیاز را در شأن نظام جمهوری اسلامی فراهم کند. اعتبارات مورد نیاز در بودجه سالیانه مجلس پیش بینی می شود.

تبصره- در هر دوره مجلس، نمایندگان می توانند حداکثر پنج نفر از کارکنان یا کارشناسان دستگاه های مشمول ماده)5( قانون مدیریت خدمات کشوری را برای به کارگیری در دفتر 

به کارکرد امور حوزه انتخابیه در نظر گرفته شود، در حالی که این اقدام 
می تواند موجب خدشه دار شدن اصل تفکیک قوا و شکل گیری تعارض 
منافع در نظارت نماینده بر آن مقامات شــود.2 همچنین ممکن است 
تعداد طرح های امضا شده توسط نمایندگان معیاری از عملکردی تقنینی 
ایشان در نظر گرفته شود حال آنکه این شــاخص معیار مناسبی برای 
سنجش عملکرد نمایندگان در انجام وظایف محوله در خصوص کارکرد 

قانونگذاری نیست و می تواند موجب کاهش کارآمدی مجلس شود. 
3. تفاوت زمان کاربردی و قانونی مجلس

هر چند در نــگاه اول و طبق قانــون طول مــدت نقش آفرینی جدی 
نمایندگان در هر دوره مجلس 4 ســال به نظر می رسد، اما بررسی های 
صورت  گرفته نشان می دهد در عمل، بخشی از این دوره صرف آشنایی 
اولیه با آیین نامه ها و ســازوکارهای اجرایی و طی تشریفات آغاز به کار 
مجلس نظیر تصویب اعتبارنامه ها، تشــکیل کمیســیون ها و آشنایی 
نمایندگان با یکدیگر می شود و همچنین بخشــی دیگر در پایان دوره 
نمایندگی نیز صرف فعالیت های انتخاباتی دوره بعد می شــود. بر این 
اســاس به نظر می رســد در عمل مدت زمان واقعــی و کاربردی برای 
نقش آفرینی نمایندگان در هر دوره کمتر از دوره چهار ســاله فعالیت 

مجلس است ]8[.
4. نقش کم رنگ نماینده در رسانه و بین مردم

تعــدادی از نماینــدگان مجلس نســبت بــه عملکرد خــود و نتایج 
تصمیمات شان در بین مردم و رسانه ها پاسخ گو نیستند و عملکرد شفاف 
و روشــنی از دوران نمایندگی خود ارائه نمی دهند. در نتیجه نیازی به 
بهبود توانمندی های شخصی خود احساس نمی کنند؛ در صورتی که اگر 
ملزم به توضیح کنش ها و تصمیمات خود باشند، در جستجوی بهترین 
تصمیم و بهترین عملکرد خواهند بود. از سویی دیگر رسانه ها نیز در ایجاد 
جریان های مطالبه گری از نمایندگان مجلس بعضاً ضعیف عمل می کنند 

و تمرکز بیشتری بر مسئولین اجرایی کشور دارند.
5. سازوکارهای ناقص انتخاب مشاورین

طبق تبصره ماده )72( قانون آیین نامه داخلی مجلس3 هر نماینده اجازه 
به کارگیری از حداکثر پنج نفر از کارکنان و کارشناسان دستگاه مشمول 
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آسیب شناسی نظام توانمندسازی 
نمایندگان مجلس و ارائه راهکارهایی 

برای ارتقا کارآمدی آن

ماده )5( قانون مدیریت خدمات کشــوری را دارد. این افراد می توانند 
به عنوان مشاور نمایندگان به کارگیری شــوند. باتوجه به کارکردهای 
متنوع نقش نمایندگی مجلس، بهتر است مشاورین متخصصی در هر 
حوزه نماینده را همراهی کنند اما در آیین نامه داخلی مجلس اشاره ای 
به حداقل استانداردهای لازم مشاوران نمایندگان نشده است. حتی در 
برخی موارد مشاهده شده مشاوران نماینده از نزدیکان آنها هستند که 

الزاماً تخصص کافی به منظور همراهی نماینده را نداشته اند.   

2-5-2-2. آسیب های اختصاصی کارکردهای نمایندگی
آســیب های اختصاصی کارکردهای نمایندگی در قالب چهار دسته به 

شرح ذیل دسته بندی و مطرح می شود.

1-2-5-2-2. کارکرد قانون گذاری
1. وضع قوانین متعدد )افزایش تمایل قانون گذاری(

به طور مشــخص باید بر این نکتــه تأکید کرد کــه کارایی مجلس در 
کیفیت تقنین )نــه کمّیت آن( اســت. هنگامی که مجریــان قانون با 
تعداد قابل توجهی از قوانین در موضوع واحد روبه رو باشند، فرایند اجرا 
به درســتی صورت نمی پذیرد و همواره راه برای تفسیرهای گوناگون و 
سوء استفاده از کاستی های قوانین باز خواهد بود. این در حالی است که 
نمایندگان مجلس و مسئولان دولتی تمایل زیادی به طراحی و تصویب 
قوانین جدید دارند ]17[. تفکر نادرســت برخی نمایندگان نسبت به 
طرح های متعدد و تمرکز کمتر بر جامعیت قوانین و همه جانبه بودن آن 
از جمله اصلی ترین ضعف های توانمندی نمایندگان در حوزه قانونگذاری 
محســوب  می شــود. به عنوان مثال یکی از نمایندگان دوره یازدهم تا 
اواسط دوره نمایندگی خود بیش از 345 طرح را امضا کرده1 و این مورد 
ممکن است به اشتباه به عنوان نقش فعال تر نمایندگان حاضر در بخش 
تقنین قلمداد شود. در صورتی که آخرین مرحله حل یک مسئله عمومی 
یا چالش سیاستی ارائه طرح برای تدوین یک قانون جدید است و قبل از 

آن باید از سایر ابزارهای در دسترس نماینده استفاده شود. 
2. عدم آشنایی کافی برخی نمایندگان با اقتضائات اجرایی در 

تصویب طرح ها و لوایح 
در هنگام مطرح شدن هر طرح یا لایحه ای، باید متناسب با شرایط اجرایی 
موجود کشور، از برترین ابزارهای قانونگذاری استفاده شود. این در حالی 

ارتباطات مردمی جهت امور مشاوره ای، اداری و خدماتی از دستگاه ذی ربط درخواست کنند. در  این  صورت با هماهنگی دستگاه مبدأ، درخواست مأموریت افراد مورد نظر معمول و شخص 
یا اشخاص مزبور به دفتر ارتباط مردمی نماینده، مأمور می شوند.

حقوق، مزایا، حق مأموریت و اضافه کار این مأموران طبق قوانین و مقررات مربوطه برعهده دستگاه مأمورکننده است و میزان اضافه کار تا سقف مصوب اداره مربوطه و مأموریت 
ماهیانه و مرخصی استفاده شده توسط رئیس دفتر نماینده به دستگاه ذی ربط اعلام می شود. افزایش کلیه حقوق قانونی این مأموران از جمله ارتقا، افزایش حقوق سنواتی، افزایش 

گروه و رتبه و سایر موارد مشابه در دوران مأموریت این افراد همانند سایر کارکنان دستگاه ذی ربط است.
تعداد افراد مورد نیاز هر حوزه انتخابیه با توجه به تعداد نمایندگان، تعداد شهر و روستا، جمعیت و وسعت، شرایط اقلیمی و جغرافیایی و سایر قابلیت های هر حوزه توسط کمیسیون 

آیین نامه داخلی مجلس تعیین می شود.
پس از اعلام پایان مأموریت، دستگاه ذی ربط موظف است این افراد را حداقل در پست سازمانی قبل از مأموریت و یا پست هم تراز به کار گیرد.

1. https://rc.majlis.ir/fa/parliament_member.
2. »تعیین حدود اختیارات مجلس در اصلاح لوایح با رعایت اهداف لایحه«.

است که برخی از نمایندگان مجلس به دلایل مختلفی از جمله عدم آشنایی 
با موضوع طرح ها و لوایح و نیز بی توجهی به الزامات اجرایی و عملیاتی آن و 
همچنین عدم تعامل مستمر با دولت، به خصوص دستگاه اجرایی ذی ربط، 
در برخی موارد، بدون در نظر گرفتن اقتضائات اجرایی کشــور اقدام به 

اظهارنظر در خصوص یک طرح یا لایحه می کنند ]13[. 
3. فقدان شفافیت کافی در عملکرد نمایندگان در فرایند تقنین

فرایند قانونگذاری از زمان تهیه پیش نویس تا تصویب مجلس و درنهایت 
تأیید شــورای نگهبان و یا در برخی موارد تصویب مجمع تشــخیص 
مصلحت  نظام، دارای مراحل متعددی است که هریک از 290 نماینده 
مجلس نقش و تأثیر مهم و به نســبت متفاوتی در این فرایند دارند. اما 
ازآنجاکه درنهایت امر، خروجی این فرایند در قالب مصوبه مجلس ارائه 
می شود، تأثیر هریک از نمایندگان، به تفکیک میزان تأثیر قابل بررسی 
و ارزیابی نیســت، درحالی که یک نماینده به تنهایــی می تواند نقش 
قابل توجهی در این زمینه ایفا کند. عدم شــفافیت تأثیر نمایندگان در 
فرایند تقنین، باعث می شود که برخی نمایندگان، فعالیت کافی در امر 
قانونگذاری و دغدغه کافی نسبت به ارتقای توانمندی های خود نداشته 

 باشند ]13[ 
4. عدم تعیین دقیق حدود اختیارات مجلس در اصلاح لوایح 

)موضوع بند »6« سیاست های کلی نظام قانونگذاری( 
 همان طور که در بند »6« سیاست های کلی نظام قانونگذاری2 نیز اشاره 
 شده، »تعیین حدود اختیارات مجلس در اصلاح لوایح با رعایت اهداف 
لایحه« یکی از ملزومات ارتقا اثربخشی و کارآمدی مجلس در کارکرد 
تقنین محسوب می شود. توجه به این مسئله می تواند از طریق تمرکز 
تلاش نمایندگان بر حوزه وظایف و اختیارات قانونی خود موجب ارتقا 
توانمندی ایشــان شــده و همچنین تعارضات احتمالی میان دولت و 

مجلس را کاهش دهد. 

2-2-5-2-2. کارکرد بودجه ریزی
1. حجم بالای احکام و پیشــنهادها در عیــن زمان محدود 

بودجه ریزی
فرایند بودجه ریزی سالیانه در مجلس معمولاً طولانی و پرچالش پیگیری 
می شــود. تعدادی از نمایندگان که آشــنایی کمتری با سازوکارهای 
غیر رســمی بودجه ریزی در مجلس دارند، عمدتاً قــادر به ایفای نقش 
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پررنگی در این فرایند نخواهند بــود. همچنین تعدادی از نمایندگان با 
ارائه پیشنهادهای بسیار زیاد خود در طی این فرایند، زمان رسیدگی به 
بودجه را به صورت غیر بهینه استفاده می کنند؛ به عنوان مثال در بررسی 
لایحه بودجه سال 1397 نماینده ای با ارائه 623 پیشنهاد بالاترین رتبه 
را در ارائه پیشنهادها داشته، اما فقط 2 پیشنهاد از این تعداد مصوب شده 

 است ]18[.
زمان محدود برای بررسی بودجه دولت در مجلس و جمع بندی نظرها و 
پیشنهادهای نمایندگان در ارتباط با بودجه، فرصت کافی برای بررسی 
کارشناسی پیشــنهادهای مطرح شــده در فرایند تصویب بودجه را از 
نمایندگان سلب می کند. البته تعدادی از کارشناسان بر  این باورند شیوه 
بودجه ریزی دولت دچار اشکال است و به همین دلیل در روزهای پایانی 
سال جلسات بسیار فشرده ای در مجلس برگزار شده و دقت پرداختن به 

برخی از احکام پایانی بودجه کاهش می یابد.
2. ارتباط محدود با مراکز مشاوره سیاستی

بسیاری از اندیشکده ها، پژوهشکده ها، سازمان های مردم نهاد، انجمن ها 
و مراکز مختلف مشاوره سیاستی روی موضوعات متنوعی که نمایندگان 
با آن مواجه هســتند، طرح های تخصصی انجــام می دهند و نظرهای 
کارشناســی قابل ملاحظــه ای در حوزه های مختلف مانند ســاختار 
بودجه ریزی و قوانین مرتبط دارند. ارتباط محدود نمایندگان مجلس 
با مجموعه هایی از این دســت باعث کاهش قوام نظرهــا و آرای نهایی 

نمایندگان در زمینه های غیر تخصصی آنان می شود.

3-2-5-2-2. کارکرد نظارت
1. عدم اطلاع از ابزارها و شیوه های درست نظارت

نمایندگان مجلس به منظور نظارت بر نهادهای مختلف کشور، 18 ابزار 
نظارتی گوناگون )نظیر تذکر، سؤال، استیضاح، تحقیق و تفحص، رأی 
اعتماد، نظارت بر موضوع ماده )45( آیین نامه داخلی مجلس، نظارت بر 
موضوع ماده )234( آیین نامه داخلی مجلس، نظارت کمیسیون اصل 
نودم قانون اساسی، نظارت دیوان محاسبات، نظارت رئیس مجلس بر 
مصوبات دولت و ...( در اختیار دارند که هرکدام از این ابزارها در شرایط 
متفاوت و متناسب با موضوع مشخص قابل استفاده  است. این در حالی 
است که اغلب نمایندگان تمرکز خود را بر استفاده از چند ابزار خاص قرار 
داده اند و تعدادی از نمایندگان نیز با بسیاری از ظرفیت ها و کارکردهای 

نظارت آشنایی کافی ندارند.
2.  نگاه سیاست زده به ابزار نظارت

ممکن است تعدادی از نمایندگان به جای استفاده از ابزارهای نظارتی 
برای اصلاح روند های نادرست و اجرای کامل قوانین، از نظارت به عنوان 
دستاویزی برای تسویه حساب های سیاسی با افراد و گروه ها و یا اهرمی 
برای تامین منافع محلی یا منطقه ای اســتفاده کننــد. در این امتداد 
استفاده و یا حتی عدم استفاده از ابزارهای نظارتی هر دو می تواند به عنوان 
یک اهرم فشار یا وسیله تشویق در مواجهه با مسائل مرتبط با کارکردهای 

نمایندگی مورد اســتفاده قرار گرفته و از این طریق امتیازات سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی مورد مطالبه قرار گیرد.

4-2-5-2-2. کارکرد نمایندگی
1. تعارض وظایف و نقش های ملی و محلی در برخی تصمیم گیری ها

با توجه به ساختار انتخابات مجلس شورای اسلامی، نمایندگان به صورت 
محلی انتخاب می شوند و در مجلس به اتخاذ تصمیمات در سطح ملی و 
محلی می پردازند. همین شیوه باعث می شود نماینده علاوه بر دغدغه های 
قانونگذاری و نظارت در ســطح کلان کشــور، درگیر بررســی و رفع 
چالش های حوزه انتخابیه خود و اشخاص مراجعه کننده و حتی مشکلات 
گروه ها و اصناف مختلف مردم )مانند کشــاورزان، تولیدکنندگان و ...( 
شود. لذا برای برقراری تناسب و مدیریت زمان بین این دو نقش، بعضاً 
نمایندگان دچار سردرگمی و انفعال می شوند یا یکی از نقش های خود 
را فراموش می کنند. بنابراین نمایندگان به تنهایی نمی توانند روی یک 
حوزه خاص از نظام مسائل ملی یا محلی تمرکز کنند و در همان راستا به 
شناخت درست مسائل و مدل های حل آن پرداخته و در نتیجه به ارتقای 

اطلاعات و توانمندی های خود مبادرت ورزند.

3-2. پایان کار مجلس
با پایان یافتن دوره چهارساله نمایندگی در مجلس شورای اسلامی، دو 
مسیر پیش روی نمایندگان قرار دارد: آماده شدن برای دور بعدی انتخابات 

یا عدم داوطلبی برای نمایندگی در دوره بعد. 
1. عدم تجربه نگاری مناسب و مدیریت دانش

با وجود انتخاب هرکدام از مسیرهای فوق الذکر استفاده از تجارب ارزشمند 
نمایندگان در این مدت بســیار حائز اهمیت اســت. در شرایط حاضر، 
تجارب و دانش انباشته شــده نمایندگان سابق مجلس به طور منسجم و 
یکپارچه گردآوری و مدون نشده و این مسئله موجب قرارگیری نمایندگان 
جدیدالورود در معرض تکرار برخی از خطاهای نمایندگان دوره های قبل 
شده  است. این در حالی است که با وجود پیش بینی اداره نمایندگان ادوار در 
ساختار مجلس شورای اسلامی، بررسی های صورت  گرفته نشان  می دهد 

تجربه نگاری و مدیریت دانش موردنظر به نحو مطلوبی صورت نمی پذیرد. 
2. تفــاوت در زمان کاربــردی و قانونی مجلــس و تمرکز بر 

فعالیت های انتخاباتی 
در ســال منتهی به انتخابات مجدد مجلس، تعدادی از نمایندگان که 
قصد شرکت دوباره در انتخابات را دارند، وقت قابل توجهی را به جلسات 
و اقدامــات انتخاباتی خود اختصاص داده و زمــان محدودتری را برای 
پرداختن به مسائل کشور و ایفای وظایف نمایندگی اختصاص می دهند؛ 
در نتیجه عملًا یک سال مهم برای اثربخشی و ارتقای توانایی ها و دانش 

ضمنی نمایندگان تحت الشعاع این موضوع قرار می گیرد.
3. عدم پاسخ گویی کافی نمایندگان نسبت به عملکرد گذشته 

با توجه به اینکه در انتهای دوره، نمایندگان مجلس الزامی به پاسخ گویی 
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آسیب شناسی نظام توانمندسازی 
نمایندگان مجلس و ارائه راهکارهایی 

برای ارتقا کارآمدی آن

به فرد یا نهادی در رابطه با عملکرد گذشــته خود ندارند و ســازوکار 
مناسبی برای این مهم تدارک دیده نشده است، نمایندگان نیز در طول 
دوره تمایل زیادی برای بهبود تصمیمات و نظرات خود نخواهد داشت 
و کمتر متوجه ارزش فرصت های مناســب برای توانمندسازی بیشتر 

هستند.
4. اســتفاده نکردن از ظرفیت نمایندگان ادوار در بررســی 

چالش های آینده مجلس
برخــی از نمایندگانی که به دلایل مختلف از ادامــه فعالیت در مجلس 

به عنوان نماینده مردم صرف نظر می کنند، بعــد از اتمام دوره خود در 
حوزه های گوناگون اجرایی مشغول به فعالیت می شوند. در نتیجه امکان 
اســتفاده از ظرفیت ها و مهارت های اندوخته آنان در سایر بخش های 
مجلس و امر تقنین از بین می رود. در صورتی که نمایندگان دغدغه مند 
می توانند به صورت دوره ای، مشــورت های سیاســی و تجربی به سایر 
نمایندگان یا مرکز پژوهش های مجلس بدهند. البته به منظور جلوگیری 
از آسیب های احتمالی آینده، این نقش مشــاور نباید جذابیت مالی و 

شغلی قابل توجهی داشته  باشد.

3. ارائه راهكارهایی برای توانمندسازی نمایندگان مجلس

با توجه به آسیب شناســی صورت گرفته در بخش قبل، در ادامه با ارائه 
پیشنهادهایی، تلاش شده راهکارهایی متناسب با مشکلات ارائه  شده، 

به منظور ارتقا بیشتر سطح توانمندی نمایندگان مجلس، مطرح شود.
از یک منظر می تــوان راهکارهای ارتقاء ســطح توانمندی نمایندگان 
مجلس را در قالب سه دسته عوامل توانمندساز، به شرح ذیل، طبقه بندی 

نمود: 
توانمندسازی شخصی و فردی نماینده که به مجموعه اموری اشاره دارد 

که یک نماینده می تواند برای ارتقای خود انجام دهد.
توانمندسازی ســاختاری که به مجموعه اقداماتی اشاره دارد که لازم 
است در ساختار مجلس شورای اســلامی یا قوانین بالادستی از لحاظ 
ویژگی های سازمانی صورت گیرد تا بتواند موجبات ارتقای نمایندگان 

مجلس را فراهم آورد.
توانمندسازی اجتماعی که به نقش ابزارهایی خارج از مجلس و شخص 
نماینده اشاره دارد که با تأثیر غیرمستقیم و پررنگ کردن نقش جامعه 

می تواند تأثیر محسوسی بر توانایی های یک نماینده بر جا گذارد ]19[.
گونه ی دیگری از تقسیم بندی راهکارهای یادشده را می توان معطوف 
به اصلاحات کلان و در سطح کشــور و اصلاحات خرد و فردی برای هر 
نماینده در نظر گرفت. همچنین براساس مدل آسیب شناسی در قسمت 
قبل، نوع دیگری از دسته بندی راهکارهای پیشنهادی را می توان براساس 
مراحل طی شده توسط هر نماینده )قبل از ورود به مجلس، بعد از ورود 
به مجلس و در هنگام نمایندگی( تقســیم بندی و مطرح کرد. در ادامه 
براســاس مرور ادبیات یاد شــده و تحلیل پژوهش های صورت  گرفته، 
راهکارهای توانمندسازی نمایندگان مجلس در قالب چهار دسته به شرح 

زیر تقسیم بندی و ارائه می شوند.
گفتنی است راهکارهای ارائه  شده در این بخش در قالب دو سطح کلان 
و خرد قابل تفکیک و دسته بندی اســت؛ در سطح کلان غالباً تغییرات 
دیر بازده هستند، اما اثرات اساسی بر روند تصمیم گیری کشور خواهند 

داشت. این در حالی است که راهکارهای سطح خرد برای تعداد مشخصی 
از نمایندگان و در مدت زمان کوتاه قابل پیاده سازی بوده و در قالب روند 
تدریجی در اصلاح امور قابل اجرایی سازی هستند. بر این اساس به منظور 
حفظ جامعیت گزارش و قابلیت استفاده برای محققان و سیاستگذاران، 
سعی شده احصا راهکارها در هر دو سطح مذکور مورد توجه قرار گیرد. 
در این راستا براساس توضیحات یاد شــده، در ادامه تمرکز راهکارهای 
اول و سوم ناظر به سطح خرد و راهکارهای دوم و چهارم بیشتر ناظر به 

سطح کلان است.

1-3. توانمندسازی نمایندگان از مسیر ظرفیت های اجتماعی
این دسته از توانمندی ها ناظر به زمینه سازی ارتقا نمایندگان بوده و بر 
محیط پیرامونی و اجتماعی نمایندگان تمرکز دارد. به عبارتی دیگر، با 
زمینه سازی و راهبری عوامل سیاسی و اجتماعی برای اهتمام به رشد 
قابلیت های نماینده، احتمال توسعه روندهای مثبت برای نمایندگان و 

مجلس افزایش خواهد یافت.
مطالبه عمومی از احزاب و تشــکل های سیاسی و افراد شاخص منطقه 
برای پاسخ گویی نســبت به عملکرد نماینده مورد حمایت آنان بعد از 

انتخابات
با این کار احزاب و گروه های سیاسی سعی بر معرفی بهترین افراد مناسب 
جایگاه نمایندگی می کنند و میزان انتخاب های سیاســی کاهش پیدا 

خواهد کرد.
پشتیبانی محتوایی و مشاوره ای احزاب، تشکل ها و جریانات سیاسی از 
نمایندگان مجلس و همکاری با آنان برای رسیدگی به امور حوزه انتخابیه

با توجه به مشغله های بسیار زیاد نماینده مجلس در سطح ملی و محلی، 
احزاب به عنوان یکــی از بازوان اصلی نماینده در حــوزه انتخابیه که با 
مشــکلات و چالش های محلی آشنا هســتند، می توانند در این زمینه 

همراهی سازنده ای با نمایندگان داشته  باشند.
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پوشش رسانه ای اقدامات مناسب نماینده توسط جریان سیاسی در حوزه 
انتخابیه و تشویق نماینده به استمرار آن اقدامات 

بسیاری از نمایندگانی که تمایل به افزایش ارتباط رسانه ای خود با مردم 
دارند، به دلیل مشــغله های گوناگون از این مهم غافل می شوند. احزاب 
با توجه به ظرفیت های اســتانی خود می توانند در جبران این ضعف به 
نمایندگان کمک کنند. در نتیجه این اقدامات، باعث تشویق نمایندگان 

به بهبود عملکرد سالیانه و دوره ای خود خواهد شد.

2-3. توانمندسازی نمایندگان از مسیر ارتقا ظرفیت های فردی 
نمایندگان

توانمندسازی فردی ناظر به مجموعه اقداماتی اســت که در ارتباط با 
هر نماینده )به صورت شخصی و جداگانه( باید صورت گیرد. غالب این 
اقدامات ناظر به پس از انتخاب شدن افراد به عنوان نماینده مجلس است. 
در این قسمت سعی شده از ارائه سازوکارهای مستعمل و ناکارآمد برای 
توانمندسازی نمایندگان )مانند برگزاری کلاس های آموزشی و درسی 

و ...( پرهیز شود. 
برگزاری جلسات و دوره های انتقال تجربه

برگزاری جلساتی میان اعضای جوان تر و افراد دارای مسئولیت احزاب و 
گروه های سیاسی کمک قابل توجهی برای آشنایی بیشتر اعضای حزب 

با اهم مسائل کشور خواهد کرد.
استفاده از بازی های سیاستی و فضا های شبیه سازی  شده

یکی از ابزارهای نرم مرســوم در حوزه سیاســتگذاری قابل اســتفاده 
برای نمایندگان، قرارگیــری در موقعیت های مشــابه قبل از مواجهه 
واقعی با چالش هاست؛ در چنین شــرایطی افراد می توانند یک یا چند 
بار راهکارهای مختلف و شــیوه های اقناع جمعی را تمرین کنند تا در 
موقعیت های حقیقی بتوانند عملکرد مطلوب تری داشته  باشند. در این 
زمینه می توان با طراحی موقعیت های فرضی و ایجاد بازی های سیاستی 
قبل از شــروع دوره نمایندگی افراد یا در فاصله انتخابات تا شروع کار 
مجلس، به تقویت نظام تصمیم گیری نماینــدگان کمک قابل توجهی 

کرد.1
برگزاری سلسله جلســات کوتاه و فشرده برای آشــنایی نمایندگان با 

اساسی ترین چالش های حوزه انتخابیه 
فاصله پایان انتخابات تا شــروع فعالیت نمایندگان در مجلس فرصت 
ارزشمندی است که نمایندگان با اقشار مختلف مردم و مسئولین حوزه 
انتخابیه جلساتی برگزار کنند تا بتوانند اولویت ها و چالش های اساسی 
موردنظر مردم را شناسایی کرده و برای حل آن ها در دوران نمایندگی 
تمهیدات و برنامه ریزی هــای لازم را انجام دهند. تقویت هســته های 
پژوهشی محلی و اســتانی دائمی می تواند تا حد مطلوبی در این زمینه 

1. مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی با عنوان »بازی وار سازی؛ فناوری نوین تعاملی در خدمت تحول« )1401(، با شماره مسلسل 18680، به تبیین و بررسی بیشتر این موضوع 
پرداخته است.

2. اندیشکده های حکمرانی استانی که با همکاری مرکز پژوهش های مجلس در تعدادی از استان ها ایجاد شده است، می تواند با حمایت های پژوهشی استان ها نقش قابل توجهی 
به منظور کمک به نمایندگان در حوزه های انتخابیه خود ایفا کند.

کمک کننده باشد.2
آشنایی منتخبین با حوزه های کاری هر کمیسیون و مهم ترین قوانین 

مصوب شده در ادوار گذشته
لازم اســت نمایندگان قبل از ورود به کمیسیون های تخصصی خود، با 
اصلی ترین چالش ها و موضوعات هر کمیســیون و قوانین مربوط به آن 
آشنایی کاملی داشته  باشند. این آشنایی از طریق ارائه محتوای مکتوب 
یا تصویری، برگزاری دوره های فشرده، ارائه گزارشات کمیسیون ها و ... 
قابل انجام است. در این زمینه کارشناسان باسابقه تر مرکز پژوهش های 
مجلس که ادوار مختلف مجلــس را درک کرده انــد می توانند کمک 

قابل توجهی در این زمینه انجام دهند.
برگزاری جلسات با نمایندگان ادوار و استفاده از ظرفیت مشاوره ای آنان

با برگزاری این جلســات برای منتخبین جدید بــا محوریت مهم ترین 
چالش های هر کمیسیون می توان از تجارب ارزشمند سایر نمایندگان 
در رفع اختلافات و پیشنهاد طرح های مناسب استفاده  کرد. همچنین 
پیشنهادها و مشاوره های سیاسی و تجربی نمایندگان دغدغه مند ادوار به 
سایر نمایندگان و مراکز پژوهی و اندیشکده ای مانند مرکز پژوهش های 
مجلس، می تواند در غنای بیشتر قوانین و تصمیمات سایر نمایندگان 

کمک کننده باشد.
برپایی دوره های آموزشی تخصصی برای مشاورین نمایندگان 

با توجه به مشــغله های بســیار زیاد نمایندگان، امکان شرکت آنان در 
دوره های آموزشی کمتر فراهم می شود. با توجه به اینکه طبق آیین نامه 
داخلی مجلس هر نماینده امکان به کارگیری مشاور در حوزه های مختلف 
را دارد، با برگزاری دوره های آموزشی تخصصی برای مشاورین نماینده 
می توان به توانمندسازی نمایندگان به صورت غیرمستقیم کمک کرد. 
همچنین پیشنهاد می شود یکی از مشاورین نماینده به صورت تخصصی 

بر روی مسائل مربوط به کمیسیون تخصصی نماینده مسلط شود. 

3-3. توانمندسازی نمایندگان از مسیر اصلاحات ساختاری و 
فرایندی در نظام سیاسی

در کنار مطالبه اجتماعی و تلاش های فــردی نمایندگان، همچنان با 
وجود تعدادی از قوانین و مکانیزم های کنونی نمی توان انتظار خروجی 
قابل توجه از نمایندگان مجلس داشت. بازنگری و اصلاحات برخی قوانین 
و روندهای موجود، جزء اصلی ترین مسیرهای توانمندسازی نمایندگان 

است. 
ایجاد سازوکارهای مناسب و شفاف برای ورود یا خروج افراد به حلقه های 

مرکزی احزاب و تشکل های سیاسی
با ایجاد ساختار شــفاف و مرام نامه یا اساسنامه رســمی برای احزاب و 
گروه ها می توان از ایجاد رانت هــای مضر برای تصدی جایگاه های مؤثر 
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احزاب توسط افراد ناشایست جلوگیری کرد. 
ایجاد مکانیزم های جدید تأیید صلاحیت نمایندگان

با توجه به تخصص هــای مهم و متنوعی که نماینــدگان مجلس برای 
ایفای نقش قانونگــذاری و نظارت خود نیاز دارند، باید شــاخص های 
توسعه یافته تری برای تأیید صلاحیت نمایندگان برای ورود به مجلس 
در نظر گرفته شود تا اشخاص قبل از ورود به مجلس اطلاعات مقتضی 
را کسب کرده باشند. از جمله این شاخص ها می توان به آگاهی مناسب 
نامزدها از مسائل حقوق عمومی، تسلط بر قانون اساسی و قوانین مهم 
مصوب مجلس، حُسن سابقه در مسئولیت های گذشته، عملکرد مناسب 
در دوره های گذشته )برای افرادی که ســابقه نمایندگی در مجلس را 

دارند( و ... اشاره کرد. 
توسعه فعالیت دائمی احزاب و گروه های سیاسی به مناطق و شهرهای 

کوچک تر و پرورش نیروهای زبده
ایجاد سازوکار دائمی و مســتمر فعالیت احزاب، کمک قابل توجهی به 
آشنایی نخبگان جوان و افراد متقاضی برای دوره های بعدی با مهم ترین 

چالش ها و دشواری های کار سیاسی خواهد کرد.

تنظیم گری احزاب و گروه های سیاسی توسط حاکمیت
با اصلاح قوانین مرتبط با تشــکیل و نقش احزاب و الــزام آنان به ارائه 
راهکارهایی برای حل مســائل کشــور، می توان بــه پررنگ تر کردن 
نقش سیاســی و اجتماعی این نهاد مهم در کشور در راستای کمک به 

نمایندگان پرداخت.
تعیین سازوکارهای لازم برای مدیریت تعارض منافع نمایندگان

پیشنهاد می شود مجلس قوانینی را در خصوص مدیریت تضاد منافعی 
که موجب استقلال قانونگذاران از منافع خصوصی یا فشارهای سیاسی 
نامعقول می شــود، تصویب و اجرا کند ]20[. این مهم باعث می شــود 
نمایندگان نظرات و آرای کارشناسی شده توسط افراد خبره را بر نظرات 
جریانات و گروه هــای ذی نفع مختلف و منافع شــخصی خود ترجیح 
دهند. بنابراین خروجی عملکرد نمایندگان ارتقای چشــمگیری یافته 
و نمایندگان بیش از پیش به نظرات کارشناسی مراکز پژوهشی اهتمام 

خواهند ورزید.

2-3. توانمندسازی نمایندگان از مسیر اصلاحات ساختاری و 
فرایندی مجلس

با وجود اصلاحات در سطح کلان قوانین و در سطح شخص نماینده، جزء 
مهمی از تمایل نمایندگان به ارتقا، مربوط به ســازوکارهای داخلی خود 
مجلس است. در این زمینه آیین نامه داخلی مجلس و روندهای غیر رسمی 

داخلی مجلس می تواند نقش کلیدی ایفا کند. در ادامه ســعی شــده به 
پیشنهادهایی در این زمینه اشاره شود:

جلسات دوره ای کمیســیون های تخصصی با ذی نفعان مرتبط با حوزه 
کاری کمیسیون 

با وجود جلسات جسته و گریخته نمایندگان با بخش خصوصی به فراخور 
موضوع، به منظور اطلاع از اصلی تریــن چالش های قوانین جدید برای 
بخش خصوصی لازم است جلسات مدونی برای ارتباط بیشتر و مداوم 
با مدیران و کارشناسان بخش خصوصی حوزه های مربوط با موضوع هر 
کمیسیون برنامه ریزی شــود. این فرصت امکان آشنایی هرچه بیشتر 
نمایندگان با تأثیر قوانین مصوب قبلی یا بعدی بر تعاملات و شــرایط 

فعالان بخش خصوصی آن حوزه را می دهد.
استفاده از سازوکارهای مشاوره ای برای کمیسیون ها

هر کمیســیون تخصصی مجلس می تواند از طریق مرکز پژوهش ها با 
تعریف پروژه های همکاری با نهادهای متنوع مشاوره سیاستی، بررسی 
برخی از موضوعات چالش برانگیز را برون سپاری کرده تا مجموعه های 
متخصصی نظرات کارشناسی خود را روی طرح ها و لوایح مختلف ارائه 

کنند. 
در نظر گرفتن حداقلی از الزامات برای تشکیل فراکسیون ها

به علت جلوگیری از تشکیل فراکســیون های متعدد بلااستفاده، لازم 
است مقررات موجود تشکیل و انحلال فراکسیون ها بازنگری شود و برای 
توسعه فعالیت آنها اقدامات متناسبی صورت گیرد. به عنوان مثال حداکثر 
تعداد فراکسیون که نمایندگان می توانند در آن عضو شوند افزایش یابد 
یا برای فراکســیون هایی که در هر دوره تشکیل  می شود سقف معینی 

تعیین شود.
ایجاد ســازوکار ارزیابی عملکرد تخصصی نمایندگان به صورت کلی و 

درون کمیسیون ها
پیشنهاد می شــود علاوه بر ارزیابی عملکرد کلی نمایندگان، کنش ها 
و تصمیمات نمایندگان داخل کمیســیون نیز مورد بررسی قرار گیرد. 
همچنین نتایج این بررسی ها می تواند برای انتخاب دوره ای کمیسیون ها 
مورد توجه قرار گیرد. همچنین انتشــار عمومــی عملکرد تخصصی 
نمایندگان می تواند به عنوان محرک انگیزه افراد اســتفاده شــود. بر 
این اساس در جدول زیر، نمونه هایی از شــاخص های ارزیابی عملکرد 
نمایندگان در چهار حوزه اصلی پیشنهاد شده  است. البته پژوهش های 
گوناگونی به منظور سنجش عملکرد نمایندگان منتشر شده که در این 
گزارش به اقتضا موضوع مورد بحث، به تعداد محدودی از این موارد اشاره 

 شده است ]20[ ]21[.
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جدول 1. شاخص های ارزیابی عملکرد نمایندگان در ابعاد مختلف

ابعاد ارزیابی ردیف
شاخص های ارزیابی عملکرد نمایندگانعملکرد نمایندگان

عملکرد فردی و ۱
عمومی

• مشارکت جویی از طبقات گوناگون اجتماعی در ایفای وظایف	

• ارتباط با نهادهای غیرانتفاعی و دیگر بخش های مرتبط با 	
مجلس 

• شفافیت عملکردی در سطح ملی و اقدامات استانی	

• صراحت و عدم محافظه کاری	

عملکرد اجتماعی۲

اطلاع مستقیم از وضعیت اجتماعی مردم و در دسترس بودن 	•
نماینده

میزان دیدار با مسئولین کشور در جهت حل مسائل عمومی	•

پاسخ گویی برای وعده ها و حضور در رسانه ها	•

افشای دارایی مالی و منافع تجاری نمایندگان	•

عملکرد حاکمیتی۳

طراحی کلان نظام سیاسی و نقش آفرینی در قوانین بالادستی	•

نظارت بر عملکرد نهادهای حاکمیتی و تخصیص بودجه آنها 	•

ترجیح منافع ملی بر منافع محلی	•

میزان اهتمام در مبارزه با فساد	•

عملکرد حرفه ای۴

اولویت بندی در بررسی طرح ها و لوایح و برنامه های نظارتی	•

بار مالی و قابلیت اجرایی طرح های پیشنهادی نماینده	•

میزان حضور مؤثر در صحن و کمیسیون های تخصصی	•

بهره گیری از کارشناسان و متخصصان	•

سنجش افراد توانمند برای کمک به نمایندگان به عنوان مشاور و مسئول 
دفتر

استفاده از ظرفیت های نخبگان مستعد برای کمک به نمایندگان جزء 
کارآمدترین سازوکارهای در دســترس نماینده می باشد. بنابراین بهتر 
است قبل از شــروع دوره نمایندگی از طریق ســازوکار های عادلانه، 
مناسب ترین افراد برای کمک به نماینده در سطح ملی و محلی شناسایی 

و به کارگیری شوند.
دسترسی راحت تر به داده های مهم

نمایندگان مجلس در طول شبانه روز درگیر جلسات و مسائل گوناگون 
هستند و فرصت کافی برای مطالعه و رصد اخبار و اطلاعات گوناگون را 
ندارند. بنابراین برای اطلاع نماینــدگان از مهم ترین پژوهش ها، اخبار 
جدید، آمارهای مهم و ...، باید این گونــه داده ها به صورت خلاصه و در 
قالب هایی جذاب و کوتاه )از جمله عکس نوشته، پادکست، نمودارهای 
بصری، متن های بسیار کوتاه و ...( توسط دفتر نمایندگان یا معاونت های 
مجلس به صورت هفتگــی و ماهیانه در اختیار آنان قــرار گیرد و زمان 
جستجو پراکنده نمایندگان در دریایی از اطلاعات کم فایده ذخیره شود.



21

آسیب شناسی نظام توانمندسازی 
نمایندگان مجلس و ارائه راهکارهایی 

برای ارتقا کارآمدی آن

راهکارهاآسیب هاردیف

عدم پاسخ گویی متقابل تشکل های سیاسی و 	 ۱
مطالبه عمومی از جریانات سیاسینمایندگان

۲
عدم ارتباط کافی و مستمر تشکل ها و گروه های 	 

سیاسی با اعضا

فعالیت های موقت سیاسی	 
پشتیبانی محتوایی تشکل های سیاسی

۳

کم توجهی به وظایف مازاد بر نقش نمایندگی	 

نقش کم رنگ نماینده در رسانه و بین مردم	 

فقدان شفافیت کافی در عملکرد نمایندگان در 	 
فرایند تقنین

پوشش رسانه ای و تشویق اقدامات مناسب 
نماینده 

۴

عدم انتقال مناسب تجربیات، مسائل و چالش های 	 
اصلی کمیسیون ها به دوره های بعد

عدم آشنایی دقیق با شاخص های مطلوب هر کارکرد 	 
نمایندگی

استفاده نکردن از ظرفیت نمایندگان ادوار در 	 
بررسی چالش های آینده مجلس

جلسات و دوره های انتقال تجربه

جلسات آشنایی با چالش های حوزه انتخابیهتعارض وظایف نقش های ملی و محلی	 5

6

عدم تطابق کافی تحصیلات و سوابق کاری با 	 
کمیسیون مربوطه

وضع قوانین متعدد	 

عدم تعیین دقیق حدود اختیارات مجلس در اصلاح 	 
لوایح

آشنایی با کمیسیون و اهم قوانین مرتبط

استفاده از سازوکار مشاوره ای ادوار عدم تجربه نگاری مناسب و مدیریت دانش	 7

دوره های آموزشی برای مشاورین نمایندگانسازوکارهای ناقص انتخاب مشاورین	 8

9

نبود گزارش و ارزیابی عملکرد مناسب نمایندگان 	 
در کمیسیون ها

عدم پاسخ گویی کافی نمایندگان نسبت به عملکرد 	 
گذشته و عدم تشویق یا تنبیه متناسب

ایجاد سازوکار ارزیابی عملکرد

۱0

محدود شدن فعالیت های سیاسی و تشکیلاتی به 	 
دوران قبل انتخابات

غلبه قدرت چانه زنی و ارتباطات فردی بر توانمندی 	 
و قابلیت های حرفه ای در عضویت در جریانات سیاسی 

ایجاد ساختارهای مناسب برای ورود به احزاب و 
گروه های سیاسی

جدول 2. ارتباط راهکارهای مطرح شده با آسیب های شناسایی  شده
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جمع بندی 

راهکارهاآسیب هاردیف

۱۱

عدم سنجش شرایط علمی و مهارتی متناسب 	 
نماینده

در نظر گرفتن شرایط سلبی برای تأیید صلاحیت	 

نبود زمان و امکانات کافی برای شورای نگهبان و 	 
هیئت نظارت جهت احراز صلاحیت ها

مکانیزم های جدید تأیید صلاحیت 

تنظیم گری جریانات سیاسیتعارض وظایف و نقش های ملی و محلی۱۲

۱۳

تمایل به عضویت در چند کمیسیون خاص	 

حجم بالای احکام و پیشنهادات در عین زمان محدود 	 
بودجه ریزی

کاهش عملکرد برخی نمایندگان در سال پایانی 	 
دوره نمایندگی و تمرکز بر فعالیت های انتخاباتی

مدیریت تعارض منافع نمایندگان

عدم آشنایی کافی برخی نمایندگان با اقتضائات 	 ۱۴
اجرایی در تصویب طرح ها و لوایح

جلسه دوره ای کمیسیون ها با ذی نفعان مرتبط با 
حوزه کاری کمیسیون

سازوکارهای مشاوره ای برای کمیسیون هاارتباط محدود با مراکز مشاوره سیاستی	 ۱5

بهبود الزامات تشکیل فراکسیونتعدد فراکسیون های بلا استفاده	 ۱6

تعهد متقابل جریانات سیاسی و نماینده به عدم نگاه سیاسی نمایندگان به ابزار نظارت	 ۱7
باج خواهی

عدم شناخت کافی برخی از نمایندگان منتخب از 	 ۱8
مسائل اساسی کشور

توسعه فعالیت دائمی گروه های سیاسی در مناطق 
کوچک و پرورش نیرو

استفاده از مشاورین و مسئولین دفتر توانمندسازوکارهای ناقص انتخاب مشاورین	 ۱9

دسترسی راحت تر به داده های مهمعدم اطلاع از ابزارها و شیوه های درست نظارت	 ۲0

اشتغال نمایندگان به کارهای غیرتخصصی و 	 ۲۱
غیرمرتبط

استفاده از بازی های سیاستی و فضا های 
شبیه سازی  شده

مجلس شورای اسلامی به عنوان نهاد قانونگذار کشور عهده دار وظایف 
مهم و اثرگذاری در ســطح ملی و محلی اســت. نماینــدگان به عنوان 
مهم ترین رکن تشــکیل دهنده مجلس با گرایش ها و تجارب گوناگون، 
ســطوح مختلفی از توانمندی ها و ویژگی ها را دارا هستند که این امر 
احتمال تولید خروجی های مختلف و بعضاً متعارض را تقویت می کند. 
بســیاری از انتقاداتی که در ارتباط با عملکرد مجلس و قوانین مصوب 
مطرح می شود، در واقع مربوط به عملکرد فردی نمایندگان در حوزه های 
مختلف است؛ به عبارت دیگر، با بهبود قابلیت ها و توسعه ظرفیت های 

نمایندگان مجلس، بسیاری از نقاط ضعف مجلس پوشش داده  می شود. 
این در حالی است که برخی نمایندگان احساس نیاز قابل توجهی نسبت 
به ارتقــای توانمندی های خود نمی کنند و یا ابزارهای مناســبی برای 
این منظور در اختیار آنان قرار نگرفته  است. در حال حاضر نیز با وجود 
تلاش های متعدد، به دلایل ذکر شده در مقدمه و قسمت آشنایی اجمالی 
با نظام کنونی توانمندســازی نمایندگان، ساختار منسجم و کارآمدی 
برای ارتقای ســطح قابلیت های نمایندگان وجود ندارد. در این راستا 
به نظر می رسد از مهم ترین چالش های ارتقای عملکرد نمایندگان، عدم 
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فرصت کافی آموزش و یادگیری ملزومــات نمایندگی و کمبود تقاضا 
برای یادگیری از طرف برخی از نمایندگان است. این در حالی است که با 
اصلاحات پیشینی در سازوکارهای ورود افراد به احزاب و قوانین تأیید 
صلاحیت کاندیداها، بسیاری از قابلیت های مورد نیاز نمایندگی، قبل از 
ورود به مجلس می تواند مورد بررسی و ارزیابی قرار گیرد. به علاوه نقش 
کم رنگ نمایندگان ادوار در انتقال تجــارب و آموخته ها باعث افزایش 

احتمال تکرار اشتباهات نمایندگان جدید می شود.
به نظر می رســد یکی از محورهای کلیدی در ارتقای کارآمدی مجلس، 
عبور از الگوی توانمندسازی منفعل با تمرکز بر رویکرد آموزش محور و 
حرکت به سوی توانمندسازی فعال با رویکرد قابلیت افزا و مسئله محور 
است. بر این اساس یکی از ضرورت های اساسی در توانمندسازی فعال با 
رویکرد قابلیت افزا و مسئله محور در نظر داشتن سازوکارهایی است که 
ضمن رفع موانع تمرکز نمایندگان بر ایفای وظایف اصلی، درصدد ارتقای 
قابلیت های فردی ایشــان بوده و اطلاعــات و نیازمندی های موردنظر 
نمایندگان را متناسب با شرایط ایشان، در موقعیت مناسب و در حین 
مواجهه و درگیری آنها با مسائل اساسی کشور با استفاده از ابزارهای نرم و 
رفتاری به ایشان منتقل کند. ابزارهای نرم به شکلی عمل می کند که خود 
نمایندگان انگیزه افزایش توانمندی های خود را داشته  باشند. به عنوان 
مثال مطالبه گری رسانه ها از نماینده، طراحی بازی های سیاستی مشابه، 
ایجاد و بهبود سازوکار های مشاوره ای برای نمایندگان و کمیسیون ها، 
ارزیابی عملکرد درســت نمایندگان با شاخص های متناسب و ... از اهم 

ابزارهای نرم اشاره  شده در گزارش است.
در گزارش حاضر، ابتدا با رصد اجمالی روند موجود توانمندسازی نمایندگان 
مجلس، میزان توجه قوانیــن و نمایندگان به این عرصه مورد بررســی 
قرار گرفته است. سپس آســیب های ناظر بر قبل از ورود افراد به مجلس 
و همچنین فرایندهای داخلی آن از جمله شــکل گیری فراکســیون ها، 

کمیسیون ها و تشکیل هیئت رئیسه احصا شده  است. 
ساختار نامناسب و بعضاً موقت احزاب و همچنین غلبه قدرت چانه زنی 
و ارتباطات فردی بر توانمندی و قابلیت هــای حرفه ای در عضویت در 
جریانات سیاسی از جمله مهم ترین آسیب های مورد اشاره در ارتباط با 
زیست سیاسی افراد است. سازوکارهای مربوط به تأیید صلاحیت ها و 
انتخابات مجلس و شرایط گزینش افراد از حوزه های انتخابیه مختلف 

نیز دچار کاستی های قابل توجهی است.
در ارتباط با وظایف داخلــی نمایندگان، ضعف های جــدی در حوزه 
توانمندسازی در ارتباط با ارزیابی عملکرد نمایندگان در کمیسیون های 

تخصصی و نحوه تقسیم در فراکســیون ها و هیئت رئیسه وجود دارد؛ 
به عنوان مثال تعدد بیش از اندازه فراکســیون ها باعث ایجاد تعارضات 

مختلف شده  است و کاهش بهره وری نمایندگان را نتیجه خواهد داد.
بخش مهمی از چالش ها به دو دســته  آسیب های کارکردهای عمومی 
نمایندگی )مانند انتخاب و به کارگیری مشاورین نامناسب، نقش کم رنگ 
نماینده در رسانه و بین مردم و ...( و آسیب های کارکردهای اختصاصی 
نمایندگی )در حوزه تقنین، نظارت و( تقسیم شده  است. بخش مهمی از 
آسیب های کارکردهای اختصاصی متوجه عدم شناخت کامل وظایف و 
ابزارهای حصول نتیجه و تداخل وظایف و کارکردهای متنوع نمایندگان 

بوده است.
در قسمت نهایی آسیب شناسی نیز مجموعه اقدامات نمایندگان بعد از 
پایان مجلس از منظر توانمندسازی مورد بررسی قرار گرفت. به عقیده 
اکثر کارشناسان، ضعف اصلی در این حوزه مربوط به عدم تجربه نگاری 
درست و عدم انتقال آن به نمایندگان جدید و همچنین پاسخ گو نبودن 

مجلس نسبت به عملکرد گذشته خود بوده است.
در این گزارش سعی شد با استفاده از نظرات کارشناسان و افراد باتجربه 
در حوزه تعاملات با نمایندگان، مهم ترین ابزارها و روش هایی که می توان 
از طریق آنها قابلیت های نمایندگان را ارتقا داد مدنظر قرار گیرد. نکته 
حائز اهمیت درباره این پیشــنهادها، تمرکز بر عوامــل جانبی )مانند 
مطالبات اجتماعی اذهان عمومی، مشــاورین نماینده، مراکز پژوهشی 
و اندیشکده ای و ...( به جای خود نمایندگان بوده است. همچنین تلاش 
شد راهکارهای ارائه  شده قابل اجرا و به دور از کلی گویی بوده و دارای تأثیر 
مثبت و غیرمســتقیم بر عملکرد نماینده باشند. البته گفتنی است که 
تعدادی از نکات مطروحه، در میان مدت یا بلند مدت قابلیت تأثیرگذاری 
دارند که به منظور حفظ جامعیت گزارش سعی شد در حد ضرورت به 
این موارد نیز پرداخته شــود. راهکارهای پیشنهادی در دو سطح کلان 
و خرد و در چهار دسته توانمندسازی نمایندگان از مسیر ظرفیت های 
اجتماعی، ارتقای ظرفیت های فردی نمایندگان، اصلاحات ساختاری 
و فرایندی در نظام سیاسی و در نهایت اصلاحات ساختاری و فرایندی 

مجلس تقسیم بندی و ارائه شدند. 
در مجموع باید به این نکته توجه داشت که هرگونه تحول جدی در سطح 
قوه مقننه بدون در نظر گرفتن اثر و نقش فرد به فرد نمایندگان محکوم 
به شکست بوده و اساســاً نمی توان در ارتباط با ویژگی ها و قابلیت های 

نمایندگان قبل و بعد از دوره نمایندگی بی توجه بود.
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